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IOANA CHICĂROŞIE, 

LA CAMPIONATELE 

DE ŞAH DIN BRAZILIA
COMPETIŢIE. Ioana 

Chicăroşie, tânăra şahistă gălăţeană 

despre care „Viaţa liberă” a scris în 

numeroase rânduri, este din nou în lumina 

refl ectoarelor, după ce, în aceste zile, se 

afl ă la Campionatele Mondiale pentru 

Juniori (F18) din Florianopolis (Brazilia). >
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Călin Tarău:
„Mi-a treb
un an de 
să mă dec
să plec 
în SUA“

pp
Zilele trecute, am avut plăcerea să discut, la redacţie, 

cu dr. ing. Călin Tarău, care ne-a vizitat împreună cu 

prof. dr. ing. Gabriel Andrei, co-organizator, alături de prof. 

dr. ing. Cătălin Fetecău, al conferinţei „Tehnologii pentru 

explorarea zonelor permanent umbrite ale lunii”, în cadrul 

seriei de „Dialoguri ştiinţifi ce şi culturale” ale Facultăţii 

de Inginerie din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” 

din Galaţi. . Anca Spânu > foto Cătălin Paraipan 

Galaţiul se pregăteşte
deja de Sărbători

Galaţiul a început deja pre-
gătirile pentru Sărbătorile de 
Iarnă. Încă de joi, 31 octom-
brie, (adică de Halloween cum 
ar spune cei care sărbătoresc 
americăneşte) autorităţile au 
dat startul împodobirii ora-
şului. Pe strada Brăilei a înce-
put montarea primelor deco-
raţiuni de iluminat festiv, iar 

pe 1 noiembrie se lucra deja 
la feeria de la Inelul de Roca-
dă. Spre deosebire de ultimii 
ani, în 2024, Primăria a pre-
ferat să atribuie un contract 
special pentru un concept 
personalizat al iluminatu-
lui festiv. . Anca Melinte > 

foto Mariana Constandache 
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04eveniment
27 de milioane de euro 
pentru un campus 
profesional regional (P)

10actual
Drumul expres 
Brăila – Galaţi, 
gata în aprilie 2025 

05eveniment
Eleve de la Liceul Teoretic 
„Dunărea” din Galaţi – 
laureate la Sibiu
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editorial
viaţa liberă
Dreptatea Justiţiei care ne pune în pericol 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

E greu de explicat pentru 
omul de rând de ce 
împărţirea dreptăţii 
se face cu ocale de 

măsuri diferite. Şi poate nici 
nu ar trebui să se facă asta, 
când în discuţie sunt chestiuni 
cu precedente multiple, care 
dovedesc că ocaua mică este cel 
mai mare duşman al actului 
de justiţie. Nu poţi pretinde 
că faci dreptate când e clar 
că mângâiatul pe creştet s-a 
arătat a fi un precursor pentru 
nenorociri uneori imposibil de 
reparat.

Clemenţele și circumstanţele 
fac parte din orice act de justiţie 
așa-zis democratică. Altfel, 

avocaţii n-ar mai exista sau ar 
muri de foame pentru că un 
judecător investit cu exerciţiul 
autorităţii de stat, odată ce a 
încadrat nelegiuirea în litera 
legii, ar putea decide o soluţie 
albă sau neagră. Veţi spune poate 
că fi ecare caz, fi ecare om, fi ecare 
situaţie e diferită și nu poţi 
aplica o regulă strictă pentru 
toţi. Că există individualizare, 
da, e un principiu al aplicării 
măsurilor și pedepselor. Prea 
multă discernere devine greu 
de digerat atunci când trecutul 
dovedește că în anumite 
circumstanţe e periculos să 
acorzi prea multă clemenţă. 
Aproape zilnic, vedem cum 
elemente rele ale societăţii sunt 
încurajate cu măsuri justiţiare 
neînţeles de blânde. Nici pentru 
neștiutorii într-ale legilor, 

nici pentru cei iniţiaţi. Dacă 
ar fi  numai să ne raportăm la 
exemplul devenit deja clasic al 
pericolelor de pe șosele, care 
transformă siguranţa publică 
într-un joc de-a ruleta rusească, 
avem o imagine standard al 
loteriei pe care o reprezintă 
actul de justiţie. Să lași la 
mâna hazardului un element 
care deja a ajuns în faţa ta cu 
prezumţia de pericol atârnată cu 
un lanţ gros la gât este aproape 
complicitate. Complicitate la a-i 
da frâu liber pentru alte și alte 
nelegiuiri care pot fi  fatale. Prea 
des auzim de șoferi care au făcut 
accidente cu morţi și răniţi, 
conducând, deși aveau permisul 
suspendat, sau erau judecaţi în 
libertate, sau aveau antecedente 
cu alcool sau droguri la volan și 
un „amabil” control judiciar era 

apreciat ca măsură sufi cientă. 
La noi nu prea se pleacă de la 
premisa că odată ce unul, cu 
inconștienţă, a ignorat reguli 
care ţin de siguranţa altora, o 
va face iar, și iar, într-o formă 
similară sau chiar mai rea, 
pentru că vede că poate. Și că i 
se permite, o noapte cel mult la 
arest fi ind un preţ acceptabil. 
Sunt de părere că hoţia, sub 
toate formele ei, corupţia sau 
câte altele, care nu ne pun într-
un pericol permanent și total 
imprevizibil, trebuie corectate 
nu cu pușcărie, ci cu muncă 
grea și acolo unde se poate, cu 
confi scarea averii. Dar acolo 
unde pericolul zace latent și 
se naște din răutate, teribilism 
şi plictiseală, legile ar trebui 
rescrise, iar cei ce le aplică să fi e 
retrimiși la școală.  .

Mariana 
Constandache

maxime

“
Sărăcia se uită 
pe fereastra celui 
sârguincios,              

dar nu intră în casa lui

BENJAMIN FRANKLIN

sinaxar
2 - 3.11.2024

S u  - Sf. Mc. Achindin, Pigasie, 

Aftonie, Elpifi dor și Anempodist

D - Sf. Mc. Achepsima u

ep., Iosif pr. și Aitala diac.; 

Așezarea moaștelor 

Sf. M. Mc. Gheorghe în Lida 

În traducere apocrifă, 
analfabetă și nepermis de liberă, 
titlul șecspirian și oarecum 
reptilian face trimitere inclusiv 
la campania electorală din 
România: „Afi ș sau a nu fi ș, 
acesta este posterul în care apare 
catindatul.“

Toate rândurile de mai sus 
sunt opera unui trol de la ferma 
mea de troli. Nu că nu mi-aș 
asuma cuvintele, dar îmi place să 
împart vina, din respect pentru 
principiul echităţii sociale și 
teatrale. Așa suntem noi epigonii 
lui Șecspir.

Continuăm buletinul de știrbi. 
Doi matematicieni din Ţara 
Cangurului sare, Australia, spun 
că au reușit să contrazică o teorie 
mai veche, conform căreia dacă 
i s-ar acorda o perioadă de timp 
infi nită unei maimuţe care apasă 
pe tastele unei mașini de scris, ar 

reuși, în cele din urmă, să scrie 
operele complete ale lui William 
Shakespeare. Experimentul 
matematic, vezi Doamne, este 
cunoscut sub numele suprarealist 
și darwinist de „Teorema 
maimuţei infi nite“, special, 
parcă, pentru a ridiculiza mult 
mai populara teorie susţinută 
de practică, potrivită căreia doar 
prostia este infi nită.

Numele meu de fost salahor 
cartezian este Cezar, şi vă 
mărturisesc cu mâna pe tastatură 
că nu mă trag din maimuţă nici 
dacă aș afl a că eu am inventat 
mașina timpului de scris, cu 
care se poate călători în epoca 
lui Charles Darwin și în vremea 
lui Gutenberg. Recunosc că 
mi-ar fi  plăcut să joc în fi lmul 
„Tarzan, omul maimuţărelilor“, 
da’ nu prea știu să înot. Nu am 
nici permis auto, însă această 

infi rmitate m-a ajutat să contribui 
și eu la demontarea „Teoremei 
maimuţei infinite“. Concret, 
acum vreo 5 ani, mi-am parcat 
mașina de scris de mână în 
Ţiglina 3. De atunci, aud numai 
cuvinte neverosimile despre ea. 
Mi-a povestit un fost vecin din 
cartierul în care am parcat fosta 
mea mașină de scris că aceasta 
a învăţat să scrie singură poeme 
de dragoste, pe care le trimite 
la reviste obscure de cultură și 
coprocultură din Sidney, numai ca 
să-i facă de rușine pe Șecspir și pe 
matematicienii ăia doi. Astă vară 
a trimis o depeșă și la Click.ro, în 
care s-a plâns precum maimuţa 
care nu mai vede gratiile cuștii că 
ea, ca și mașină de scris de mână, 
și-a ratat vocaţia și destinul, de 
vreme ce n-a prins și ea garaj 
de la Durbacă, așa cum se laudă 
șecspirienii din cartier. .

tragedia
TREI x TREI = ŞASE (I)

divina

nec plus ultra

DESCĂLECARE

ION ZIMBRU                       (DE/SPRE APROPIERE) 

    Domnule cal, aş vrea să mă primeşti/ în ochiul tău înlăcrimat şi mare

    cât ţara, cât istoria de când/ părinţii toţi i-au zis Descălecare!

    Te rog să mă primeşti numaidecât/ – sunt un sătul de lene şi minciună –

    din fi rea ta să văd – prin plânsu-ţi pur/ – dacă mai poate cineva să spună

    ceva frumos despre acest Ţinut/ sfi nţit de-un Dac şi legănat de-o Dacă,

    ţinut în frâu de lifte şi barbari/ cu sufl et mort, cu inimă săracă!

    Domnule cal, să ştii c-am să te duc/ pe unde nu-s blesteme şi ciomege –

    pe poftăreţi la Ţară şi Ovăz/ o să-i des/prind ş-o să le zic să plece!

    Pe cei cumpliţi – care te ţin fl ămând,/ bolnav, legat, bătut până la sânge,

    şi care dau nimic pe viaţa ta,/ şi sunt în stare chiar să te mănânce –

    am să-i atârn – fără păreri de rău/ –  defi nitiv, corect, pe fi ecare!

    Domnule cal, te rog frumos, hai, hai/ să rostuim – din nou – Descălecare! 

şi ţara se piaptănă
Tu bi, or not tu bi, 

vis iz dă întrebarea care v-am pus-o

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ouă zile, în stil parodic-
pamfl etar, descoperiţi (pe 
acest colţ al curioşilor) 

prin ce fel de trecut au trecut 
cei afl aţi pe caprele schilodite 
ale cestei biete Românii! Aşadar, 
iacătă!

    
Căutam (prin râpi, prin poduri, 
prin algebră, printre stele)/ 
generaţia de mâine, dorul meu 
ş-al mândrei mele!/ Aveam mulţi 
nervi! Şi-aveam şi-o vacă sinceră, 
galbenă, dreptunghiulară!/ Şi 
fugea, mânca-o-ar lupul, după 
frunze, tocmai în gară!/ O sugea 
viţelul pe toată! Nu prea avea 
lapte! Nici ruşine!/ Şi, când mă-
ntorceam acasă, mă caftea 
mama pe mine!/ Îmi zicea: „lua-

te-ar moartea!” Jap! Şi dă-i! 
Rupea nuiele/ de spinarea mea, 
să-mi treacă dorul meu ş-al 
mândrei mele!//

    
Mândra mea era o grasă slabă 
la învăţătură/folcloristă, numai 
bună de fardat agricultură!/ 
Tatăl său era nemernic! Maică-sa 
era femeie!/ Fraţii săi spărgeau 
seminţe, agitau nişte resteie!/ 
Aveau ghioage cu mutelcă, 
aveau patru la citire!/ Băteau 
calul! Băteau porcul! Fluierau 
prin cimitire!/ Se dădeau 
masculi şi hâtri pe la hore, pe la 
baluri!/ Şi urlau după fecioare, 
şi le pedepseau pe dealuri!/ 
Mai veneau şi pe la şcoală, dar 
se ascundeau supt bancă/ la-
ntrebarea: cine are lână, brânză 
şi teleancă?/ La-ntrebarea: 
cine este şi ce face predicatul?/ 

răspundeau: e tot norodul, tot 
colhozul şi tot satul!/…fi indcă 
el se-acţionează într-o singură 
sufl are,/ protejează păpuşoii şi 
„votează” pe cărare!/...În zadar 
cu-n lemn din sobă îi pocnea 
învăţătoarea,/ de le răsunau 
genunchii, viitorul şi spinarea!//

    
Ce fl ăcăi! Unu şi unu! Ei 
alcătuiesc prezentul!/ Ei îl 
apără pe Nelu! Ei sufocă 
Parlamentul!/...Ochi pe faţă! 
Ochi pe spate! Mulţi! Beton! 
Veste blindate/...(nu cumva să se 
strecoare vro idee, pe la spate/...
nu cumva vro animală ori vrun 
animal de presă/ să rostească 
vro sintagmă exotermă, cu 
adresă)/...Au uitat acele vremuri, 
când rodeau gulii şi oase/ şi 
scriau pe tabla şcolii: trei ori 
trei egal cu şase!/ Erau tufă şi 

tămâie, slugile orânduirii/...
şi ai lor înveleau casa doar cu 
tabla înmulţirii! Mâncau cretă 
şi cerneală, să nu-i rumege 
viţelul!/...Astăzi, cică fac 
reforme, cică apără drapelul!//

    
Eu...[văzându-i prin gimnaziu 
şi prin liceu cum se comportă,/ 
cum le susura (hipnotic) 
Leninismul prin aortă,/ cum 
haleau Marx(ism) cu sare şi 
Engels cu mămăligă,/ cum 
stricau biserici, păsări, la 
porunca lui Cotigă,/ cum le 
mai ploua prin gâturi, cum le 
mai ploua prin linguri,/ cum 
(drogaţi de ţaţa Soia) fremătau 
bravi la mitinguri]/...am plecat 
să fac Armată, cum se fac şi 
toate cele,/ poate uit nemernicia, 
dorul meu ş-al mândrei mele!//...
(Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



2 - 3 NOV 2024 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţiul se pregăteşte 
deja de Sărbători

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul a început deja pregătirile 

pentru Sărbătorile de Iarnă. Încă 

de joi, 31 octombrie, (adică de 

Halloween cum ar spune cei 

care sărbătoresc americăneşte) 

autorităţile au dat startul 

împodobirii oraşului. Pe strada 

Brăilei a început montarea 

primelor decoraţiuni de iluminat 

festiv, iar pe 1 noiembrie se 

lucra deja la feeria de la Inelul 

de Rocadă. Spre deosebire de 

ultimii ani, în 2024, Primăria a 

preferat să atribuie un contract 

special pentru un concept 

personalizat al iluminatului 

festiv. 

„Realizarea conceptului teh-
nico-artistic personalizat, închi-
rierea, montarea-demontarea 
echipamentelor de iluminat festiv 
pentru evenimentele din munici-
piul Galaţi pentru perioada 2024 
– 2026”, asta şi-a dorit Primăria 
municipiului Galaţi, spre deose-
bire de ultimii ani, în care con-
tractul de prestări servicii pentru 
iluminatul public a inclus și com-
ponenta de iluminat festiv. 

După cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, a fost deru-
lată o procedură pentru atribui-
rea unui acord-cadru, cu o valoare 
maximă estimată de 6.500.000 de 
lei fără TVA. Din cei trei ofertanţi 
care s-au înscris la licitaţie, Aso-
cierea MK Illumination - Panef 

Prod Com ‘95 a fost desemnată 
câştigătoare. 

Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, a fost atri-
buit un acord-cadru cu valoarea 
de 4.873.125 de lei, iar primul 
contract subsecvent are o valoa-
re de 1.850.000 de lei fără TVA. 
Criteriul de atribuire a fost „cel 
mai bun raport calitate – preţ”. 

„Cu ocazia manifestărilor so-
cio-culturale ce se vor desfășura 
în orașul Galaţi, Primăria inten-
ţionează să închirieze echipa-
mente şi instalaţii de iluminat 
festiv care să fi e montate pe 
principalele artere de circulaţie 
din municipiu și în zonele de in-
teres public (parcuri, esplanade, 
rondouri)”, explica administra-

ţia locală obiectivul acordului-
cadru. 

Administraţia locală a cerut 
simulări ale iluminatului festiv 
pentru fi ecare amplasament în 
parte. Asta pe lângă transport, 
montare, demontare și mentenan-
ţă șapte zile din șapte, 24 de ore 
din 24, cu personal specializat, 
pe toată perioada de funcţionare 
pe domeniul public a echipamen-
telor și instalaţiilor de iluminat 
festiv. 

Montarea instalaţiior a început 
deja pe strada Brăilei şi la Inelul 
de Rocadă. Ca și în anii trecuţi, in-
stalaţiile de iluminat festiv se vor 
aprinde în apropierea Sărbătorii 
Sfântului Apostol Andrei. , foto: 

Mariana Constandache

ILUMINAT FESTIV DE 1,8 MILIOANE DE LEI  .  DECORAŢIUNI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 2 

noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Movilei și Calea 

Galaţi. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Slobozia Conachi și 

Costache Negri, iar pe DN 25, la 

Braniștea și Tudor Vladimirescu. 

Pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Priponești. Duminică, 

3 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Prelungirea 

Brăilei și Stadionului. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Cudalbi, iar pe 

DN 25, la Şendreni și Ivești. Pe DE 

581, un aparat radar va fi  prezent pe 

raza localităţii Munteni.  . M.C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Poliţiei de Frontieră Foltești 
au depistat în trafi c un cetăţean 
român, care se afl a la volanul unui 
autoturism, deși avea dreptul de 
a conduce suspendat .  Oamenii le-
gii fac acum cercetări pentru răs-
punderea penală a acestuia. Pe 31 
octombrie, în jurul orei 23.00, pe 
timpul desfăşurării unei misiuni 
specifi ce de supraveghere şi con-
trol în zona de competenţă, un 
echipaj din cadrul Sectorului Po-
liţiei de Frontieră Foltești, a oprit 
în trafi c, la Măstăcani, un tânăr, 

cetăţean român, care conducea 
un autoturism, înmatriculat în 

România. La solicitarea oameni-
lor legii, bărbatul, de 22 de ani, 

nu a putut prezenta un permis 
de conducere, justifi când că nu îl 
are asupra sa. 

În urma verifi cărilor uzuale 
în bazele de date, poliţiștii de 
frontieră au constatat faptul că 
persoana fi gurează cu dreptul de 
a conduce autovehicule pe terito-
riul României ca fi ind suspendat. 
În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de condu-
cere pe drumurile publice a unui 
vehicul de către o persoană căreia 
exercitarea dreptului de a condu-
ce i-a fost suspendată, la fi naliza-
re urmând a fi  dispuse măsurile 
legale care se impun. ,

penal 
Pericol în mijlocul nopţii, îndepărtat de pe drumurile publice

Club de robotică 
educaţională                    
la Colegiul                   
„Al.I. Cuza“

PROIECT. Colegiul Naţional „Alexandru Ioan Cuza“ 

a demarat proiectul „House of Robots“, fi nanţat prin iniţiati-

va StartONG, lansată de Kaufl and România și implementată 

de Asociaţia „Act for Tomorrow“. Proiectul va extinde pro-

gramul de robotică deja existent în colegiu, prin înfi inţarea 

unui club de robotică educaţională destinat elevilor de liceu. 

Clubul le va oferi liceenilor posibilitatea de a se familiariza 

cu tehnologiile moderne și de a dezvolta competenţe valo-

roase pentru viitor. Cu ajutorul echipamentelor achiziţionate 

în cadrul proiectului, membrii clubului, sub îndrumarea echi-

pei „RoSophia #21455“ și a cadrelor didactice, vor urma 

cursuri specializate și vor construi și programa un robot 

capabil să îndeplinească diverse sarcini, folosind motoare și 

senzori.   , V.L. 
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27 de milioane de euro pentru 27 de milioane de euro pentru 
un campus profesional regionalun campus profesional regional

Primăria municipiului Galaţi va 

construi cu fonduri europene 

un campus profesional care va 

revigora sistemul de educaţie şi 

piaţa muncii în regiune. „Este cel 

mai mare proiect educaţional, în 

valoare de peste 27 de milioane 

de euro, care se va realiza în 

Galaţi, cu fonduri PNRR. Am 

convingerea că împreună cu 

partenerii din acest consorţiu 

vom reaşeza învăţământul 

profesional pe baze noi, conform 

cerinţelor pieţei muncii la acest 

moment”, spune Ionuţ Pucheanu, 

primarul municipiului Galaţi.      

Consorţiul gălăţean este for-
mat din Primăria municipiului 
Galaţi, ca lider de parteneriat, 
alături de Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi, Liceul Tehnologic 
„Aurel Vlaicu” Galaţi, Thecon 
SRL,  I.V Future, Şantierul Naval 
Damen Galaţi S.A, Grande Dol-
ceria S.R.L., Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi şi Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Brăila.  

Scopul principal al Consor-
ţiului îl constituie asigurarea 
educaţiei şi formării profesiona-
le iniţiale în sistem dual, prin 
dezvoltarea unui parteneriat cu 
operatorii economici selectaţi şi 
cu alţi parteneri relevanţi pen-
tru a adapta educaţia şi formarea 
profesională la cerinţele pieţei 
muncii.

Astfel, va fi  construit şi dotat 
un campus profesional integrat 
regional pentru învăţământul 
dual din municipiul Galaţi care 
să contribuie la dezvoltarea învă-
ţământului profesional atât prin 
creşterea numărului de domenii/

califi cări/absolvenţi, cât şi prin 
asigurarea unui parcurs educaţi-
onal pentru elevii înscrişi în în-
văţământul dual. De asemenea, se 
are în vedere crearea premiselor 
care să permită absolvenţilor în-
văţământului dual preuniversitar 
continuarea studiilor în învăţă-
mântul universitar.

Campusul profesional va avea 
sediul în municipiul Galaţi, pe 
strada 1 Decembrie 1918, nr. 25 
(Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”) 
şi va avea în componenţă spaţii 
precum: spaţii de cazare (un că-
min în care vor fi  cazaţi tinerii ce 
nu locuiesc în municipiul Galaţi şi 
urmează cursurile de învăţământ 
dual), cantine, baze sportive (trei 
terenuri de sport multifuncţi-
onale, afl ate în aer liber, ce vor 
putea fi  folosite în timpul liber 
de către participanţii la procesul 
educaţional dual), săli de lectu-
ră, bibliotecă, spaţii de recreere, 
spaţii pentru cursuri, laboratoare 
tematice şi ateliere de lucru unde 
tinerii vor putea să îşi dezvolte 
aptitudini noi, necesare pe piaţa 
forţei de muncă.

INVESTIŢIA VA CUPRINDE:
? Cămin elevi - spaţiu de ca-

zare pentru minim 300 de elevi, 
care la unul din etaje urmează să 
aibă o cantină - spaţiu de luat masa 
- cu o capacitate de minim 100 de 
persoane;

? Ansamblu de clădiri desfă-
şurate pe orizontală: un amfi tea-
tru pentru conferinţe (cu dotări-
le aferente bunei desfăşurări a 
activităţii didactice); 10 ateliere 
de lucru (opt pentru învăţământ 
dual preuniversitar – Califi cări 
profesionale de nivel 3, 4 şi 5 – şi 

2 pentru învăţământ universitar 
– Califi cări profesionale de nivel 
6); 10 săli de clasă; sală de sport; o 
bibliotecă care să aibă şi o sală de 
lectură; trei săli multifuncţiona-
le, ce pot fi  folosite atât ca săli de 
studiu individual sau în grupuri 
mici, cât şi ca spaţii pentru con-
ferinţe sau discuţii informale cu 
partenerii din mediul privat;

? Spaţii exterioare pentru 
petrecerea timpului liber: trei 
terenuri de sport multifuncţio-
nale, la exterior (dotate pentru a 
fi  folosite ca terenuri de baschet, 
volei, tenis, suprafaţa folosită fi -
ind tartan); Parc/spaţii verzi.

Prin proiect se propune acor-
darea de burse pe o perioadă de 
trei ani şcolari/universitari unui 
număr de 150 elevi şi 60 studenţi 
ce provin din medii defavorizate, 
care vor fi  oferite obligatoriu şi di-
rect pe toată durata şcolarizării, 
totalul burselor propuse fi ind de 
3.600.000 lei.

Totodată, investiţia va contri-
bui atât la dezvoltarea cadrului de 
formare profesională în campus şi 
în întreprinderile partenere, cât 
şi la valorifi carea în parteneriat a 
resurselor. Operatorii economici 
vor deveni mai interesaţi în a fi  
conectaţi la procesele de educaţie 
şi formare profesională, contribu-
ind la defi nirea inteligentă a noi-
lor competenţe.

Proiectul „Construire şi Dota-
re Campus Profesional Integrat 
Re gio nal pentru Învăţământul 
Dual” are o valoare totală de 
137,2 milioane lei (27,5 milioane 
de euro) şi va contribui la întărirea 
legăturii cu mediul economic
şi social. . Cezar Gorovei

RENAŞTEREA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI PROFESIONAL LA GALAŢIRENAŞTEREA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI PROFESIONAL LA GALAŢI  ..

c
P



2 - 3 NOV 2024 5

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Eleve de la Liceul Teoretic 
„Dunărea” din Galaţi – 
laureate la Sibiu

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pentru șase eleve de la Liceul 

Teoretic „Dunărea” din Galaţi, 

vacanţa dintre primele două 

module ale anului școlar a 

început cu participarea la  Gala 

laureaţilor Festivalului-Concurs 

Naţional de Cultură și Civilizaţie 

„CDIdei în cărţi” , organizată 

la Biblioteca Judeţeană Astra 

din Sibiu în zilele de 25 – 26 

octombrie 2024. 

Acest proiect educaţional, fi -
nanţat de Ministerul Educaţiei, 
este organizat de Centrul Judeţean 
de Excelenţă din Sibiu și se afl ă la a 
IX-a ediţie, la el participând gimna-
zişti şi liceeni din toată ţara. Pornit 
de la ideea unei activităţi cu carac-
ter nonformal, aceea a Muzeului 
literar, Festivalul „CDIdei în cărţi” 
și-a asumat de-a lungul celor nouă 
ediţii o misiune culturală, atrăgând 
din ce în ce mai mulţi elevi în uni-
versul nobil al cărţilor. Obiectivul 
principal al proiectului este să le 
dezvolte elevilor abilităţile de lectu-
ră, competenţele info-documenta-
re, deprinderile practice etc. La con-
curs participă echipe formate din 
câte trei elevi, coordonate de câte 

un profesor și organizate în funcţie 
de categoriile de vârstă și secţiunile 
concursului (limba română și limbi 
moderne). Fiecare echipă își alege o 
carte îndrăgită și realizează fi șa de 
prezentare a acesteia, jurnalul echi-
pei și un produs reprezentativ (care 
poate fi  un booktrailer, un afi ș în 
format fi zic sau digital, o machetă). 
Aceste produse trebuie prezentate 
apoi în faţa unui juriu la diferitele 
etape ale concursului (judeţeană, 
regională, naţională). 

La  Gala laureaţilor de la Sibiu  au 
participat peste 120 de elevi și pro-
fesori coordonatori care au obţi-
nut premiul I la fi ecare secţiune 
a concursului. Din judeţul Galaţi 
au obţinut  premiul I  două echipe, 
ambele de la Liceul Teoretic „Du-
nărea”: echipa formată din elevele 
MARIA DULGHERU, RAMONA-
IONELA NICULIŢĂ-GHIMPU și 
DIANA-MIHAELA PÎRVU (clasa a 
XII-a, coordonator: prof. ELENA 
PANAIT) și cea formată din elevele 
MAIA-ALEXANDRA BORȘ,  ADRI-
ANA PRANGATE și MIHAELA ŢI-
PLICA (clasa a X-a, coordonator: 
prof. CLAUDIA IANCU). Afl ate la 
al treilea an de participare la acest 
festival, elevele din clasa a XII-a au 
prezentat cartea autoarei japoneze 
Hiro Arikawa „Memoriile unui 

motan călător”, care le-a rămas în 
sufl et de la cercul de lectură din 
liceu. Mesajul vibrant al acestei 
cărţi despre prietenie și demnitate 
a fost surprins într-un afi ș în for-
mat fi zic, prin care cele trei eleve 
și-au exprimat deopotrivă talentul 
pentru frumos și preocuparea pen-
tru lectură. Elevele din clasa a X-a 
au prezentat romanul Rutei Sepe-
tys „Sfârșitul șoaptelor: Decembrie 
1989” printr-un booktrailer emoţi-
onant care susţine din plin dorinţa 
autoarei cărţii de a arunca o rază 
de lumină în colţurile întunecate 
ale istoriei. Prin produsele realizate 
în manieră originală și inventivă, 
ambele echipe au dat glas pasiunii 
lor pentru cărţi, fi ind o dovadă vie 
că tinerii noștri încă citesc și își 
asumă în mod conștient și creativ 
actul lecturii. 

 Participarea elevelor de la Liceul 
Teoretic „Dunărea” la Gala laureaţi-
lor de la Sibiu a fost o răsplată a pa-
siunii și entuziasmului depuse pen-
tru a obţine premiul I. Desfășurat 
în atmosfera sobră a Bibliotecii Ju-
deţene Astra din orașul de pe malul 
Cibinului, evenimentul a fost un 
adevărat regal de cultură. „Atât pri-
mirea călduroasă, cât și ospitalita-
tea desăvârșită a gazdelor, precum 
și înalta ţinută culturală a acestui 

eveniment au transformat cele 
două zile petrecute la Sibiu într-o 
experienţă de neuitat și ne-au mo-
tivat, o dată în plus, să participăm 
și în anii următori (evident, cele din 
clasa a X-a n.a.)”, au spus elevele de 
la Liceul Teoretic „Dunărea”. 

 De la doamna profesoară Elena 
Panait, care a însoţit la Sibiu cele 
două echipe premiate, am afl at că 
la Liceul Teoretic „Dunărea” s-a 
consolidat o adevărată comunitate 
„CDIdei în cărţi”. An de an, parti-
cipă la concurs mai multe echipe, 
atât de la liceu, cât și de la clasele 
de gimnaziu. „În fi ecare an, odată 
cu lansarea concursului, în liceul 
nostru se produce o adevărată efer-
vescenţă de creativitate și bucurie 
de a citi: elevii pasionaţi de cărţi se 
reunesc cu mic, cu mare, se gru-
pează în echipe și își aleg cărţile 
pentru concurs, se întâlnesc apoi 
în pauze și în timpul liber pentru 
realizarea produselor, schimbă idei 
care de care mai originale și pline 
de imaginaţie și încearcă emoţii 
noi, care îi apropie unii de alţii și 
îi reconectează la valorile cu ade-
vărat importante. Ne dorim să 
menţinem cât mai mult timp lice-
ul nostru pe harta acestui concurs 
de prestigiu naţional”, afi rmă prof. 
Elena Panait.  .

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 119 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Anton Simina (plicul nr. 82), Stroica 

Serban (plicul nr. 93), Polemis 

Despina (plicul nr. 14). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 4 noiembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Geanina Bratu  

  SOFIA ANDREEA –                                  

ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 81 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Vlad Sofi a Andreea a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Vlad Sofi a 

Andreea, elevă în clasa a V-a la 

Liceul „Mircea Eliade“ din Galaţi, 

a purtat numărul 23. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

4 noiembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, 

una după certifi catul de naştere și 

cu carnetul de note. , Geanina 

Bratu 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Ioana Chicăroșie, tânăra șahistă 
gălăţeană despre care ”Viaţa libe-
ră” a scris în numeroase rânduri, 
este din nou în lumina refl ectoa-
relor, după ce, în aceste zile, se afl ă 
la Campionatele Mondiale pentru 
Juniori (F18) din Florianopolis 
(Brazilia), acolo unde reprezintă 
cu mândrie România și Galaţiul. 
Ioana Bianca Chicăroșie este o ado-
lescentă-model a orașului nostru. 
Fata a făcut, de-a lungul anilor, ca 

numele orașului de la Dunăre să fi e 
rostit cu mândrie la Campionatele 
Naţionale de șah, la care a partici-
pat constant de la vârsta de șase ani 
și de la care vine acasă cu diplome 
și medalii.

    În plină adolescenţă, atunci 
când tinerii sunt preocupaţi de pri-
ma iubire și de problemele pe care 
aceasta le ridică aproape de vârsta 
majoratului, Ioana Bianca (17 ani), 
elevă la CNVA Galaţi, rezolvă dia-
grame de șah, se antrenează zilnic 
jucând și se mândrește cu fi ecare 
trofeu pe care îl câștigă, fără a ne-

glija însă școala, pentru că perfor-
manţa se obţine cu seriozitate şi 
muncă asiduă. După ce a pierdut în 
prima rundă cu albele la Maestra 
Fide Schippke Manon (Elo 2280) din 
Franţa, Ioana a învins-o în partida 
disputată joi seară (rundele încep 
la ora 20,00, ora României) cu ne-
grele pe lituanianca Griksaite Egle 
(Elo 1648). Îi ţinem pumnii șahistei 
noastre mai departe și îi urăm 
mult succes! Ioana Chicăroșie este 
vicecampioană naţională din luna 
aprilie, după ce a disputat  fi nala 
pe ţară la U18.  .
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CONCURSURILE 

„Vieţii libere”

         competiţie
         Ioana Chicăroșie, la campionatele de șah din Brazilia

MARIA DULGHERU, RAMONA-IONELA NICULIŢĂ-GHIMPU u

și DIANA-MIHAELA PÎRVU

MAIA-ALEXANDRA BORȘ, ADRIANA PRANGATE u

și MIHAELA ŢIPLICA

FESTIVALUL-CONCURS NAŢIONAL DE CULTURĂ ȘI CIVILIZAŢIE „CDIDEI ÎN CĂRŢI”, 2024

„100 de lei                    
pentru  
învăţăcei“

„Bani grei“
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CUM RENUNŢI LA O VIAŢĂ FERICITĂ PENTRU O CARIERĂ DE VIS  . INSPIRAŢIE

Zilele trecute, am avut plăcerea 

să discut, la redacţie, cu dr. ing. 

Călin Tarău, care ne-a vizitat 

împreună cu prof. dr. ing. Gabriel 

Andrei, co-organizator, alături 

de prof. dr. ing. Cătălin Fetecău, 

al conferinţei „Tehnologii pentru 

explorarea zonelor permanent 

umbrite ale lunii”, în cadrul 

seriei de „Dialoguri ştiinţifi ce 

şi culturale” ale Facultăţii de 

Inginerie din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi.

Evident, nu am abordat subiectul 
foarte tehnic al prezentării sale, dar 
l-am rugat pe inginerul Călin Tarău 
să ne spună care a fost, până la urmă, 
miezul comunicării sale cu studenţii 
gălăţeni, dar şi cu membri ai corpului 
profesoral. 

„Topicul a fost un pretext să le vor-
besc studenţilor pentru a-i inspira, 
pentru a-i face să înţeleagă unde pot 
ajunge. Dacă eu am fost absolvent aici 
şi munca mea este apreciată, ei sunt 
de asemenea absolvenţi aici şi munca 
lor are aceeaşi şansă să fi e apreciată 
mai târziu. Deci, cred că asta e che-
ia a tot ce am făcut astăzi (luni, 28 
octombrie 2024 n.a.). Acel subiect 
tehnic l-am prezentat fi indcă este 
ceea ce fac, în meseria pe care o iu-
besc enorm! Şi am considerat chiar 
că este atrăgător şi fascinant, pentru 
că este un subiect de astronautică, de 
cucerirea spaţiului şi a suprafeţelor 
planetare, este de viitor, este în vogă, 
e fascinant. Am avut norocul ăsta, 
de a avea plăcere, bucurie şi succes 
să lucrez într-un domeniu care se în-
tâmplă să atragă oamenii şi să-i fasci-
neze”, a precizat Călin Tarău.

Călin Tarău crede că şcoala te ajută 
să-ţi alegi drumul, cel puţin aşa s-a în-
tâmplat în cazul său. „În şcoală, prin 
discipline, vezi mai în detaliu ce incli-
naţii ai. În cazul meu, inclinaţiile me-
canice au fost mult înainte de şcoală. 

De copil mi-au plăcut maşinile, trac-
toarele, trenurile electrice. Prin clasa 
a VIII-a, în anul I de liceu, le depanam 
locomotivele, sofi sticate asamblări 
mecanice cu roţi dinţate, cu arbori 
de transmisie, cu sisteme cardanice, 
tuturor prietenilor mei, că aveam 
atelier acasă. Deci asta m-a fascinat 
de atunci. Mi-am construit masă cu 
trenuri sofi sticate, în apartamentul 
părinţilor la bloc. Aşa, pe băncile lice-
ului, mi-au plăcut foarte mult discipli-
nele matematice şi fi zica, mecanică, 
termodinamică, electricitate. Noi o 
numim fi zică, dar de fapt ele sunt 
discipline foarte separate. Fizica în 
facultate a însemnat altceva. Vorbesc 
de fi zica din liceu, că mi-a deschis mie 
ochii. Eu am făcut la LICM 1 (Liceul 
Industrial de Construcţii de Maşini), 
pe Radu Negru. Era cel mai bun liceu 
tehnic, cum s-ar zice acum. L-am avut 
profesor patru ani pe dl Istrate.”

„Nu am luat notiţe 
la cursuri niciodată!”

Fiecare învaţă în modul propriu, 
nu există reţete pentru toată lumea, 
dar important este să fi i persistent. 
„În facultate, nu am luat notiţe la curs 
niciodată, nici aici, nici în graduate 
school, la New York. Eu stăteam în 
clasă şi încercam să înţeleg. Şi învă-
ţam de pe cursurile colegilor, cred că 
70% din cursuri Elena Mereuţă mi le 
dădea. Nu pot să iau notiţe la curs, că 
mă deconectez şi pierd şirul, şi după 
aceea totul devine nefolositor. Dar de 
învăţat, am învăţat. Şi, în facultate, 
am aprofundat discipline care au în-
ceput să-mi placă în liceu:Rezistenţa 
materialelor, Mecanica fl uidelor şi 
transferul de căldură, Termodina-
mica şi Mecanicile cu domnul Matu-
lea au fost de referinţă pentru mine. 
După facultate imediat am lucrat cu 
repartiţie la Brăila, la Navrom. Acolo, 
a fost un moment de stagnare. Ştiam 
că termin stagiatura şi o să vin la fa-
cultate. Dar s-a întâmplat mai devre-
me, că a venit Revoluţia, şi în 90, prin 
concurs, am venit preparator. M-am 
trezit în mijlocul unui corp didactic 

foarte evoluat, foarte experimentat şi 
am înţeles că e momentul să pun osul 
la treabă, după doi ani de stagnare, 
în care le făceam proiectele unor in-
gineri care studiau la seral. Şi după 
aceea am început cariera didactică, 
de care şi acum sunt îndrăgostit. 
Pentru că, deşi nu sunt la universita-
te, inginerii mei sunt ca şi cum ar fi  
studenţii mei, mă mândresc cu ei.”  

„O schimbare de viaţă 
când eşti fericit este 
groaznică”

Călin Tarău îşi aminteşte cu nos-
talgie perioada cât a lucrat la Univer-
sitatea „Dunărea de Jos”. „Nouă ani, 
cât am fost cadru didactic, credeam 
că asta voi face tot restul vieţii mele.

Călin Tarău: 
„Mi-a trebuit
un an de zile
să mă decid
să plec în SUA”

Călin Tarău
 

Inginer principal la Advanced u

Cooling Technologies, 

Inc. Lancaster, SUA, unde 

lucrează de 19 ani.

S-a născut pe 31 mai 1963, u

la Galaţi. A învăţat la Şcoala 

Generală Nr. 23, apoi a 

urmat Liceul Industrial de 

Construcţii de Maşini nr. 1 

şi Facultatea de Mecanică, 

secţia Nave, din cadrul 

Universităţii „Dunărea 

de Jos” din Galaţi. După 

absolvirea facultăţii, în 1988, 

a lucrat timp de doi ani la 

Navrom Brăila, apoi s-a întors 

la Universitate, unde a fost 

cadru didactic până în 1999, 

când a plecat de pe poziţia de 

lector, cu o bursă doctorală, 

la Institutul Politehnic din 

New York. Şi-a dat doctoratul 

în 2004, dar nu a rămas în 

învăţământul superior, ci a 

optat pentru cercetare în 

domeniul privat. Conduce un 

Nissan Sentra, manual, este 

pasionat de trenuri electrice, 

muzică şi sport.

>

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro
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Şi eram fericit. Eu nu am vrut să 
plec în America când a apărut şan-
sa. Eram atât de fericit cum sunt şi 
acum. Şi nu aveam bani, salariul era 
mic, dar nu conta pentru mine, că 
stăteam cu părinţii. Şi la momentul 
ăla nu aveam copii, viaţa mea era 
frumoasă, îmi plăcea tot ce faceam”, 
mărturiseşte specialistul. „Aveai tu 
grijă să faci doar ce-ţi place!”, spune, 
râzând, prof. Gabriel Andrei, conchi-
zând: „Călin este un fericit incura-
bil!”. Cunoscutul profesor gălăţean 
rememorează perioada: „Unde este 
Facultatea de Arte, la stradă, era un 
spaţiu impropriu, că fusese un fel de 
cămin pentru profesori. Şi noi ne-am 
îngrămădit acolo, că sediul nostru 
era în reconstrucţie, era Constantin 
rector şi se renova corpul vechi. Şi 
eram acolo îngrămădiţi cu toţii, mai 
era şi Ovidiu Vasilcan, iar Călin prac-
tic stătea şi lucra de dimineaţă până 
seara şi noaptea lucra (studenţii îşi 

făceau proiecte şi îi ajuta n.a.). Mai 
pleca el să facă baie în mare, la ora 
9,00, pe urmă tot acolo se întorcea.”

Călin Tarău spune că oportunita-
tea de a pleca în America nu a fost 
un motiv de bucurie, iar întrebarea 
profesorului Leonard Domnişoru, 
pe 8 aprilie 1998, dacă ştie ceva des-
pre domeniul de studiu al bursei de 
la New York, turbulenţă, fenomene 
aerodinamice etc, a fost întâmpi-
nată cu răspunsul „Nu ştiu absolut 
nimic!”.

Călin Tarău crede că izvorul aces-
tei întâmplări este Adrian Bejan, 
care a facilitat multe burse, printre 

care şi pe ale unor studenţi cu care 
el lucrase şi care, ajunşi la Southern 
Methodist University din Dallas, l-au 
recomandat viitorului său profesor 
din New York, afl at în vizită. Acesta 
avea în momentul acela trei gran-
turi, unul de la Air Force, unul de 
la NASA şi unul de la National Sci-
ence Foundation, şi avea nevoie de 
studenţi. „A trimis oferta la Galati şi 
Domnişoru a venit la mine, a intrat 
pe uşă şi mi-a zis: Vrei să te duci?. 
Am zis nu, da, nu. Un an de zile mi-a 
trebuit să mă decid. Nu a fost aşa roz. 
Nu am fost fericit. Deci o schimbare 
din asta de viaţă tentantă, când tu 
deja eşti fericit, este groaznică. Şi 
mi-a trebuit un an de zile să mă de-
cid să plec. Am dat primul test TEOFL 
pe care l-am picat, nu tare, dar l-am 
picat. Am fost satisfăcut, am spus că 
sunt forţe care mă ţin aici. Dar l-am 
mai dat o dată şi am reuşit cu puţin, 
apoi am plecat. Cred că, dacă îl picam 

încă o dată, nu mai plecam. Acolo, 
am ajuns student din nou, a trebu-
it să mă adaptez la cultură, limbă, 
singurătate, dor de casă. M-a salvat 
sportul. Dar, până să găsesc oameni 
să joc (fotbal tenis n.a.), doi ani de zile 
am fost în agonie mentală. M-a mai 
menţinut examenul de califi care, 
examenul vieţii mele, tare, dur. Şti-
am că e pe viaţă şi pe moarte, l-am 
luat din prima, dar m-am pregătit 
tare de tot. Întâmplarea face că soţia 
mea de atunci a rămas însărcinată 
şi nu numai că am luat examenul, 
dar două luni mai târziu s-a născut 
şi primul meu băiat.”

Doctorate doar de dragul 
diplomei, un trend nociv

În SUA, Călin Tarău a studiat „mai 
mult fl uide şi transfer de căldură, din 
cauza profi lului aerodinamic”, tot 
bagajul de cunoştinţe de structuri 
şi rezistenţa materialelor i-a rămas 
din Galaţi, de la profesorii „Modiga, 
Stoicescu, Matulea şi Jâşcanu la Or-
gane de maşini şi d-nul Vasilescu, la 
Fluide, şi  Gociu ş. a. m.d. Vreau să 
ştiţi că cinci ani de facultate de la noi, 
în Statele Unite se echivalează cu 
master. Deci noi aveam masteratul, 
că învăţam cinci ani şi şase zile pe 
săptămână”, îşi aminteşte inginerul, 
care spune că este adeptul doctora-
tului de la patru ani în sus. 

„Inclusiv acum, când angajez in-
gineri şi aud de doctorat de trei ani, 
trei ani jumate, sunt sceptic. Eu am 
petrecut cinci ani jumătate la docto-
rat, intenşi.  Am avut un coleg care a 
început doctoratul cu profesorii mei, 

la doi ani după mine şi a terminat în 
acelaşi timp cu mine. Trei ani juma-
te pe care i-am avut împreună el era 
coada, venea, cerea ajutor, nu înţele-
gea nimic, dar voia să termine. Deci 
pentru el şcoala a fost un business. 
Voia să plece repede, să facă bani. 
Şi ca dovadă, el, doctor, specialist 
în inginerie aerospaţială, s-a mutat 
în Argentina ca persoană politică 
reprezentând SUA. Şi nu mai face 
nimic din ce a studiat la doctoratul 
ăla”, precizează Călin Tarău.

Prof. Gabriel Andrei îl susţine, 
adăugând: „Fenomenul ăsta îl sim-
ţim noi acum şi nu de ieri, de azi. 

De câţiva ani, exact ceea ce spui tu, 
vin oameni care sunt colecţionari de 
diplome, fac tot felul de studii şi din 
păcate ăştia merg direct în social şi 
politic, pe tot felul de sinecuri”.  

A renunţat la sport 
din cauza dopingului 
din sistem

Călin Tarău a făcut atletism 14 
ani, a ajuns în lotul naţional, era 
„habotnic” în antrenamente, avea 
blockstart în apartamentul de bloc 
al părinţilor şi exersa starturile până 
la 5 dimineaţa, de „credeau vecinii 
că aud cai”. A renunţat, potrivit pro-
priei declaraţii, în 1985, din cauza 
dopingului din sistem. A luat ana-
bolizante o dată şi i-a dispărut mo-
tivaţia, iar situaţia actuală i se pare 
inadmisibilă. „Ştiu multe şi a devenit 
politică discuţia. Acum, Rusia este 
afară de la Jocurile Olimpice. De ce? 
Că este doping la nivel guvernamen-

tal, sponsorizat de guvern. De ce? 
Pentru că sunt o ţară de propagandă. 
Ei vor să demonstreze cu orice preţ 
că sunt buni în ceva. Şi asta a fost tot 
blocul comunist. În partea cealaltă, 
ei când se droghează, că nu zic că nu 
se droghează şi acolo, este o decizie 
individuală a antrenorului sau a lor, 
dar nu-i sponsorizată de stat. Statul 
luptă împotriva fenomenului”, spu-
ne, cu tristeţe, fostul sportiv, care pri-
veşte cu îngrijorare situaţia de peste 
graniţă, atât de aproape de oraşul său 
natal, în care, chiar dacă nu mai are 
rude de sânge, are prieteni şi unde 
revine mereu cu drag. .
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Gabriel Andrei
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competiţii
Lieşti - Braniştea, la al nouălea derbi judeţean 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sâmbătă sunt programate me-
ciurile primei etape a returului 
din Liga a III-a. În seria a doua 
domină meciul derbi al echipelor 
gălăţene din Lieşti şi Braniştea, 
programat pe terenul primei for-
maţii, de la ora 14,00, în derbiul 
de astăzi fi ind al nouălea din con-
fruntările celor două grupări. Şi 
acesta, ca şi anterioarele, se anun-
ţă echilibrat. În componenţa ce-
lor două combatante evoluează 
jucători experimentaţi, valoroşi, 
dar şi tineri care au demonstrat 
calităţi certe. 

„Sperăm într-o evoluţie cât 
mai bună, care să ne aducă victo-
ria - prin care să ne menţinem po-
ziţia din clasament”, a spus Vali 
Vrânceanu, preşedintele de la 
Braniştea. „Avem de partea noas-
tră avantajul terenului propriu. 

Ne cunoaştem foarte bine adver-
sarul şi sperăm ca toate punctele 
să rămână la Lieşti”, mărturisea 
antrenorul Cătălin Savu. 

În clasamentul la zi, ambele 
echipe sunt pe locuri de play-off: 
Lieştiul e pe locul al treilea, cu 19 
puncte, iar Braniştea e pe 2, cu un 
punct mai mult.

Întâlnirea va fi  condusă de 
arbitrul tulcean Eduard Ioniţă, 
foarte bine cunoscut de jucătorii 
ambelor echipe. 

? În Liga a doua de fotbal 
feminin, Oţelul Galaţi susţine 
duminică meciul în compania 
echipei Rapid Bucureşti. Întâl-
nirea va fi  găzduită de Stadionul 
„Dunărea”, de la ora 10,00. 

? Liga a IV-a, etapa a opta, 
sâmbătă şi duminică (ora 12,00): 
Gloria Iveşti - Siretul Cosmeşti, 
Covurluiul Tg. Bujor - Alegria Mat-
ca, CS Ghidigeni - Progresul Mun-
teni, Avântul Drăgăneşti - Lascăr 
Schela, Viitorul Umbrăreşti - Vic-

toria Independenţa, Agrostar Tu-
luceşti - Voinţa Cudalbi. 

Liga a V-a, etapa a opta, dumi-
nică, ora 11,00: Foresta Şendreni 
- Voinţa Cişmele, Răzeşii Valea 
Mărului - Viitorul Frumuşiţa, Vii-
torul C. Negri - Luceafărul Bereşti, 
Zorile Griviţa - Siretul Piscu, Măli-
na Smârdan - Prutul Vlădeşti, Vi-
itorul Slobozia Conachi - Avântul 
Jorăşti, iar Flacăra Pechea stă. 

VOLEI. CSM Arcada susţine 
sâmbătă meciul etapei a şasea 
în compania celor de la „U” Cluj 
(Sala Sporturilor „Dunărea”, ora 
17,00). Tot sâmbătă joacă şi fetele 
de la CS Universitatea, pe teren 
propriu, cu Politehnica Iaşi (Sala 
„Florin Balaiş”, ora 14,00). 

HANDBAL. Fetele de la CS 
Municipal, cu victorii pe linie, 
dispută duminică meciul din eşa-
lonul al doilea. Întâlnirea are loc 
în deplasare, în compania echipei 
Spartac Bucureşti. .

O nouă mare problemă 
pentru gălăţeni 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Nu doar rezultatele slabe din 

ultimele trei partide creează o 

perspectivă îngrijorătoare în 

privinţa meciului de la Iaşi, ci şi 

problemele de lot.  

Oţelul se afl ă în cel mai delicat 
moment ca formă sportivă de la 
promovarea în Superliga Româ-
niei, iar meciul de duminică, ora 
13,30, din deplasare la Politehni-
ca Iaşi se anunţă difi cil din mai 
multe puncte de vedere. Chiar 
dacă gazdele se afl ă într-o peri-
oadă bună de rezultate şi există şi 
o rivalitate aparte între cele două 
grupări, marile bătăi de cap pen-
tru Dorinel Munteanu sunt pro-
vocate de accidentările din lot. 

Cea mai mare pierdere pentru 
meciul de la Iaşi este cea a mijlo-
caşului italian Juri Cisotti. Acesta a 
suferit o accidentare în deplasarea 
de la FK Csikszereda, din „Cupa 
României”, când a fost nevoie de 
schimbarea sa încă din timpul 
partidei. Chiar şi după revenirea 
la Galaţi avea glezna umfl ată şi nu 
putea călca în piciorul afectat, aşa 
că şansele de a fi  pe teren la partida 
de la Iaşi sunt nule. Cisotti nu doar 
că este căpitanul echipei, dar este 
chiar lider în clasamentul celor mai 
buni jucători din campionat, con-
form statisticilor de la sofasport. 

Pe lângă Cisotti, vor absenta 
şi cei trei fotbalişti accidentaţi 

de mai multă vreme: fundaşul 
Jonathan Cisse (a cărui absenţă 
s-a resimţit din plin), Bogaciuc şi 
Chira - ambii cu intervenţii chi-
rurgicale. În schimb, va reveni 
fundaşul central Nikola Steva-
novici, care şi-a ispăşit, în Cupă, 
etapa de suspendare primită în 
meciul cu Slobozia.

Înaintea ultimei etape din tu-
rul de campionat, de duminică, 
formaţia gălăţeană este prima 
sub linia de play-off, locul 7, cu 19 
puncte, cu un meci mai puţin dis-

putat (restanţă cu CFR Cluj). De 
partea cealaltă, ieşenii pornesc 
etapa de pe locul 11, dar cu numai 
două puncte sub echipa pregătită 
de Dorinel Munteanu.

Arbitrul partidei a fost desem-
nat Marian Barbu din Făgăraş.

 Fanii de la Peluza Nord, 
mesaj de încurajare  

Deşi la meciul cu Unirea Slo-
bozia, componenţii galeriei din 
Peluza Nord au ales să protesteze 
la adresa legislativului românesc, 

de această dată şi-au anunţat pre-
zenţa într-un număr important 
la Iaşi. În afară de rivalitatea cu 
gruparea ieşeană, fanii gălăţeni-
lor şi-au arătat sprijinul faţă de 
jucători printr-un mesaj afi şat 
pe un banner la antrenamentul 
ofi cial al echipei de joi, primul de 
la întoarcerea după eşecul de la 
Miercurea Ciuc. „Din liga a patra 
pentru voi am cântat/ Capul sus! 
Peluza Nord e cu voi necondiţio-
nat”, se arată în mesajul afi şat de 
fanii gălăţeni. .

POLI IAŞI - OŢELUL, ÎN ULTIMA ETAPĂ A TURULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BASCHET. CSM Galaţi are 

de jucat în etapa a şaptea din Liga 

Naţională, în deplasare, la SCMU 

Craiova. Partida este programată 

pentru sâmbătă, de la ora 18,00, în 

transmisiune directă pe canalul de 

YouTube al FRB TV.

TENIS. La Brăila a avut loc 

un turneu pentru juniorii Under 10, 

12 şi 18. Gălăţeanul Albert Pal (12 

ani) a dominat disputele şi cu 4 

victorii s-a clasat pe primul loc. În 

acest weekend, tot în oraşul vecin 

are loc un turneu pentru Under 

12, U 14 şi seniori, întreceri şi cu 

gălăţeni în teren. Sunt trei jucători 

de la Clubul Dacia: Albert Pal (12 

ani), Laura Iordăchescu  şi Carolina 

Ciobotaru (U14).

HANDBAL. Arianna 

Ardeleanu (CSM Galaţi) a cucerit 

medalia de aur cu reprezentativa 

României la „Gimnaziada” de hand-

bal (Under 18) în Bahrain. Echipa 

tricoloră, din care a făcut parte şi 

junioara gălăţeană, a urcat pe cea 

mai înaltă treaptă a podiumului. 

România a trecut în grupă cu 25-19 

de Iran, cu 18-16 de Ucraina şi cu 

25-20 de Franţa. România a dispu-

tat apoi fi nala cu Franţa, pe care a 

învins-o, de această dată cu 26-25. 

HOCHEI. Sâmbătă şi dumi-

nică încă două jocuri la Patinoarul 

„Dunărea”, între CSM Galaţi şi 

Sportul Studenţesc. În prima zi se 

va juca pentru „Cupa României” 

(ora 18,30), iar duminică, pentru 

„Naţionale” (ora11,00).

RUGBY. Stadionul „Muni-

cipal” este gazda unui nou meci 

de rugby. CSM Galaţi – CSU Alba 

Iulia, sâmbătă, ora 11,00, în Divizia 

Naţională. .

Baschetbaliştii
joacă 
la Craiova

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Adversare 
de top 
pentru 
United

FUTSAL. United Galaţi şi-a afl at ad-

versarii din grupa fazei elite round din cadrul 

Champions League. Astfel, conform tragerii la 

sorţi, campioana României a fost desemnată 

într-o grupă alături de Jimbee Cartagena (cam-

pioana Spaniei), Catania C/5 (campioana Italiei) 

şi Riga Futsal Club (campioana Letoniei). Meciu-

rile din grupă, în sistem de fi ecare cu fi ecare, 

se vor disputa în Spania. Tot în ţara iberică a 

disputat United şi meciurile din faza anterioară, 

când gazda grupei a fost Palma Futsal (campi-

oana Champions League en-titre). Meciurile din 

grupa elite round se vor disputa la fi nalul lunii 

noiembrie. . Florin Radu
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Lansarea unei cărţi care Lansarea unei cărţi care 
învinge „vidul istoric”învinge „vidul istoric”

 Dacă în urmă cu câteva luni 

scriam despre „cronica unei 

lansări anunţate”, în seara zilei 

de 30 octombrie, aşteptarea 

a luat sfârşit… La Casa Cuza 

a Muzeului de Istorie „Paul 

Păltănea” din Galaţi a fost 

lansată complexa carte a 

Elsei Stavro, „Identitatea 

aromânilor din Albania, de la 

elenizare şi dictatura atee, la 

interculturalism”, apărută la Ed. 

Etnologică, Bucureşti, 2024. 

Profesorul universitar, jur-
nalistul şi scriitorul Cătălin Ne-
goiţă, unul dintre organizatorii 
lansării, care a scris şi prefaţat 
tomul, aprecia pe Facebook, chiar 
în seara evenimentului: „Ce po-
veste frumoasă despre aromâni 
a spus buna mea prietenă, Elsa 
Stavro!”

Şi, într-adevăr, pe lângă partea 
strict ştiinţifi că a apariţiei edito-
riale de 331 de pagini (volumul 
cuprinde lucrarea de doctorat a 
Elsei Stavro, al cărei îndrumător 
a fost prof. univ. dr. Constantin 
Ardeleanu), câte poveşti se as-
cund în paginile cărţii!

Unele dintre acestea, cât se 
poate de… româneşti, reliefând 
un adevăr istoric prea puţin cu-
noscut: contribuţia românilor, 
în general, şi a aromânilor, în 
particular, la apariţia şi consoli-
darea statului albanez modern! 
Cert este că, dincolo de această 
parte de bucurie a Istoriei, este 
surprinsă şi partea întunecată 
a Istoriei: iminenta dispariţie a 
aromânilor din Albania, recu-
noscuţi ca minoritate abia în 
anul 2017, „albanizarea” acesto-
ra, după deja trecuta elenizare, 

fi ind un fapt contemporan care 
nu poate fi  contrazis… statistic. 
Totuşi, continua muncă de cerce-
tare a Elsei Stravo (în aceeaşi sea-
ră a mai fost prezentată o nouă 
apariţie editorială, asupra căreia 
vom reveni, un „album” fotogra-
fi c realizat de un colectiv, unde 
este şi neobosita Elsa Stavro, 
alături de Emil Ţîrcomnicu şi 
Cătălin Alexa, al cărui titlu este 
semnifi cativ: „ Lecturi vizuale  et-
nologice la aromânii din Albania 
- Tirana, Kavaja, Durres: memo-
rie, tradiţie, grai, patrimoniu”!) 
ne face să fi m optimişti: dincolo 
de ultima cifră vehiculată (doar 
2.459 de persoane declarate aro-
mâne, la ultimul recensământ), 
când începi să călătoreşti cu 
adevărat în localităţile Albaniei, 
intrând în contact cu oamenii, 
se observă, şi cu mult umor, dar 
şi cu tristeţe, că mulţi sunt aro-
mâni, dar nu se declară astfel. 
Aşadar, numărul real ar putea 
fi  mult mai însemnat şi trebuie 
să se facă mult mai mult pentru 
conştientizarea, în primul rând 
a aromânilor de acolo, a situaţiei 
(lor) reale, istorice.

Evenimentul a început cu o 
prezentare a aromânilor şi a isto-
riei lor, realizată de către Cătălin 
Negoiţă, care ar fi  putut vorbi des-
pre aromânii din întregul spaţiu 
balcanic ore în şir (pasiunea sa 
pentru aceşti români ducându-l 
până acolo încât a învăţat şi graiul 
acestora), încheindu-şi discursul 
cu meritatele vorbe: „Felicitări, 
Elsa! Un doctor în istorie care-
şi merită, pe deplin, titlul.” Şi, 
într-adevăr, a remarcat şi sub-
semnatul, în lucrarea Elsei Sta-
vro sunt vreo patru-cinci lucrări 
de doctorat, numeroşii studenţi 
prezenţi la lansare având prilejul 
să cunoască foarte multe şi din 
istoria albanezilor, în particular, 
a Balcanilor în general, aromânii 
având un rol cu totul deosebit (şi) 
în renaşterea sârbilor şi grecilor, 
atât în secolul al XIX-lea, cât şi în 
următorul. Dar, desigur, în volu-
mul lansat este şi sociologie, isto-
rie a culturii, istorie bisericească, 
mulţi dintre cei prezenţi crucin-
du-se, la propriu şi la fi gurat, 
când au afl at cum Patriarhia de 
la Constantinopol a ajuns să des-
fi inţeze, la sfârşit de secol XVIII, 

arhiepiscopia de la Ohrid, atât de 
strâns legată de legendarul oraş-
stat, aproape stat, al aromânilor, 
Moscopole.

Elsa Stavro, la sfârşitul pre-
zentării sale, învingând „vidul 
istoric”, a ţinut să mulţumească 
în mod special îndrumătorilor 
Constantin Ardeleanu şi Cătălin 
Negoiţă, lui Iulian-Gabriel Bâr-
san, profesorilor de limbă româ-
nă („mult e dulce şi frumoasă lim-
ba” Elsei Stavro, cu tot umorul 
său special) Gina-Aurora Necula, 
Ionel Apostolatu, altor profesori 
şi prieteni precum Violeta Puş-
caşu, Romeo Ionescu, Liviu Co-
man-Kund, Iulia Gavrilă, Roxana 
Artene-Penciu, Călin-Andrei Ma-
cedon, Anca Mihaela Spânu!

Totul s-a încheiat cu mult re-
gretatul… aromân Ion Carami-
tru recitând o variantă a Mioriţei 
în… aromână, ca să nu mai spu-
nem aproape nimic despre degus-
tarea plăcintei cu brânză, gătită 
după o reţetă tradiţională, chiar 
de către Elsa Stavro, deşi iniţial 
planul a fost cu nişte baclavale al-
baneze! Sau aromâno-albaneze! 
. Adi-George Secară

IDENTITATEA AROMÂNILOR DIN ALBANIA, SUB LUPA ELSEI STAVRO  .  CULTURĂ

 DARURI PENTRU 

SINISTRAŢII 

DIN JUDEŢUL 

GALAŢI DE 

LA MĂNĂSTIREA 

HADÂMBU

SPRIJIN. Un nou transport 

cu ajutoare umanitare pentru 

sinistraţi a ajuns la Galaţi, pe 

1 noiembrie, din partea Mănăstirii 

Hadâmbu din cadrul Arhiepiscopiei 

Iaşilor, afl ăm de la părintele Rareş 

Bucur. Este pentru a treia oară 

când această mănăstire, prin 

preacuviosul arhimandrit Nicodim 

Gheorghiţă, stareţul Mănăstirii 

Hadâmbu, aduce alimente 

neperisabile, pături, articole 

vestimentare, detergenţi şi alte 

ajutoare în zona Covurluiului pentru 

semenii greu încercaţi de inundaţiile 

din acest an. Delegaţia de la Iaşi a 

ajuns la orele prânzului la Centrul 

eparhial al Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos, unde a fost primită de ierarhul 

Dunării de Jos, Înalpreasfi nţitul 

Părinte Arhiepiscop Casian. Cu 

recunoştinţă şi mulţumire, darurile 

au fost preluate de reprezentanţii 

arhiepiscopiei, urmând ca în 

zilele următoare să fi e distribuite 

în zonele afectate de inundaţii. 

Sprijinul din partea Bisericii în 

zonele calamitate de furia apelor 

se desfăşoară constant prin 

programele şi activităţile planifi cate 

special pentru a veni în ajutorul 

sinistraţilor. . Anca Spânu

foto: Cristian Gîrliceanu

Arhiepiscopia Buzăului şi 
Vrancei a continuat acţiunile de 
ajutorare a sinistraţilor din jude-
ţul Galaţi afectaţi de inundaţiile 
din 13 septembrie 2024. La spri-
jinul fi nanciar rezultat din colec-
ta desfăşurată la nivelul tuturor 
parohiilor şi mănăstirilor şi din 
contribuţia Centrului Eparhial, 
care a însumat un milion de lei, 
s-au adăugat ajutoare materiale 
necesare celor afl aţi în situaţie 
de criză.

Astfel, sectorul social-fi lan-
tropic al Arhiepiscopiei a organi-
zat un transport umanitar, con-
stând în frigidere şi aragaze noi, 
în valoare totală de 20.000 de lei, 
electrocasnicele fi ind distribuite 
sinistraţilor din Pechea, Slobozia 
Conachi şi Izvoarele, prin inter-
mediul Protoieriei Covurlui. De 
asemenea, parohiile Spulber şi 
Nereju Mic din Protoieria Focşani 
au efectuat mai multe transpor-
turi de material lemnos (16 tiruri 

cu cherestea şi lemn de foc) în zo-
nele sinistrate, în valoare totală 
de 200.000 de lei. În plus, Parohia 
Valea Muscelului din Protoieria 
Pătârlagele a organizat un trans-
port de îmbrăcăminte, alimente 

şi produse igienico-sanitare, în 
cuantum de 8.000 de lei.

În total, contribuţia Arhiepis-
copiei Buzăului şi Vrancei pentru 
sinistraţii din Galaţi se ridică la 
1.228.000 de lei. .  V.L. 

colectă
Ajutor pentru cei afectaţi de inundaţii
de la Arhiepiscopia Buzăului şi Vrancei
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ia Cel mai mare 
crescător 
de ovine, 
arestat 
pentru 
30 de zile
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cel mai mare crescător de ovine 

din România și președintele 

Asociaţiei Crescătorilor de Ovine 

”Dacia”, Dumitru Andreșoi, a 

fost arestat preventiv pentru 30 

de zile în dosarul instrumentat 

de către Parchetul European, 

condus de Laura Codruţa 

Kovesi, informează agrointel.

ro. De asemenea, angajaţii APIA 

vizaţi în dosar au fost plasaţi în 

arest la domiciliu. 

Parchetul European (EPPO) 
din Timișoara (România) a 
anunţat, joi, 31 octombrie, că 
a arestat trei suspecţi, inclusiv 

doi funcţionari publici, într-o 
anchetă privind o schemă pe-
nală care a obţinut 2,2 milioa-
ne de euro din fonduri UE pen-
tru pășuni. Este vorba despre 
cunoscutul crescător de ovine 
Dumitru Andreșoi din judeţul 
Hunedoara, de Veronica Topor, 
director adjunct al APIA Hune-
doara, și Marius Szabo, șef de 
serviciu în aceeași instituţie, 
potrivit sursei citate.

 Pe baza probelor, în perioada 
2018 – 2023, EPPO declară că Du-
mitru Andreșoi s-a folosit de an-
gajaţi pentru a identifi ca pășuni 
pe care nu le deţinea și pentru a 
le închiria pe numele părinţilor 
săi și al unei societăţi comercia-
le controlată de acesta, pentru a 

obţine în mod fraudulos fonduri 
UE. Se înţelege că funcţionarii 
publici din cadrul APIA Hune-
doara s-au consimţit în schemă, 
consideră procurorii EPPO.

 Potrivit anchetei, crescăto-
rul de ovine ar fi  depus cereri 
de subvenţii cu privire la tere-
nuri pe care nu le deţinea, sau a 
solicitat sprijin pe suprafeţe mai 
mari decât cele depuse. În plus, 
acesta ar fi  depus cereri pentru 
suprafeţe împădurite care nu 
sunt eligibile pentru sprijin, 
apelând la ajutorul unor func-
ţionari publici de la APIA. În 
acest fel, Dumitru Andreșoi ar 
fi  obţinut aproximativ 2,2 mili-
oane de euro (11 211 935,22 lei) 
din fonduri agricole UE. 

”O cerere suplimentară de 
aproximativ 1,6 milioane de 
euro (8.293.626 lei) a fost depu-
să la APIA, dar fondurile nu au 
fost plătite, datorită anchetei în 
timp util a EPPO”, se mai arată 
în comunicat.

 Pentru a compensa prejudi-
ciul adus bugetului UE, a fost 
emis un ordin de îngheţare.

 Măsurile de investigaţie au 
contat pe sprijinul Direcţiei Ge-
nerale Anticorupţie – Serviciul 
Judeţean Anticorupţie Timiș și 
al Inspectoratului de Poliţie Ju-
deţean Arad – Serviciul de Inves-
tigare a Criminalităţii Arad. An-
cheta este în desfășurare, pentru 
a se stabili amploarea activităţi-
lor infracţionale suspectate. .

FRAUDĂ CU FONDURI UE PENTRU PĂȘUNI  .  PARCHET

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Regia Autonomă Administra-
ţia Patrimoniului Protocolului de 
Stat (RA-APPS) a decontat până 
acum 13,8 milioane de lei fără 

TVA, echivalentul a aproape trei 
milioane de euro, pentru lucră-
rile de reabilitare la vila din Str. 
Aviatorilor 86, conform datelor 
transmise la solicitarea Secreta-
riatului General al Guvernului. 
Anterior, mai multe articole din 

presă au afi rmat, pe surse, că vila 
ar fi  destinată președintelui Kla-
us Iohannis la sfârșitul mandatu-
lui de președinte.

 „Pentru a putea efectua ori-
ce fel de lucrare a fost nevoie 
de obţinerea avizului Comisiei 
zonale a monumentelor istorice 
București. De asemenea, având în 
vedere normativele în construcţii 
actualizate şi în vigoare la acest 
moment, au fost necesare şi obli-
gatorii lucrări de consolidare la 
structura de rezistenţă a clădirii 
pentru a mări capacitatea por-
tantă a acesteia, respectiv - stâlpi, 
grinzi şi planșee prin returnare 
sau după caz placare cu fi bră sau 
benzi de carbon şi lucrări de in-
tegrare elemente structurale în 
structura existentă a imobilului”, 
se arată în precizările SGG.

 În concordanţă cu lucrările 
necesare, a fost nevoie şi de re-
facerea sistemului de instalaţii 

care să corespundă siguranţei 
electrice şi energetice a clădirii. 
Totodată, au fost efectuate lucrări 
la arhitectura clădirii, fi nisaje in-
terioare şi exterioare,

 Instituţia nu a făcut nicio pre-
cizare referitoare la benefi ciarul 
imobilului, remarcă News.ro..

 Tot în urma cererii premieru-
lui Marcel Ciolacu, RA-APPS in-
formează că, din noiembrie 2021 
și până în prezent, la imobilul din 
Strada Cucu Starostescu nr. 6, ad-
ministrat de regie, au fost făcute 
investiţii ce au constat doar în 
montarea unei centrale termice 
pe gaz (100 kW). Valoarea lucră-
rilor este, potrivit informaţiilor, 
de 59.272 lei.

 Serviciul de Protecţie și Pază 
a comunicat că nu ţine o evidenţă 
a vizitatorilor și invitaţilor care 
au avut acces în clădirea RA-APPS 
din Strada Cucu Starostescu nr. 
6. , sursa foto: G4Media

cheltuieli
Aproape trei milioane de euro decontaţi pentru vila din Aviatorilor 86

Antifrauda 
ANAF                  
va trimite 
și somaţii

PROIECT. ANAF schimbă legislaţia în 

privinţa Direcţiei Generale Antifraudă Fiscală 

(DGAF). Până acum, inspectorii antifraudă 

trimiteau contribuabililor doar un document 

denumit “Invitaţie”. Un proiect al instituţiei 

introduce acum „Somaţia”. Practic, cei care nu 

răspund la invitaţie vor primi ulterior o somaţie, 

iar cel vizat va trebui să se prezinte la sediul 

instituţiei. Refuzul nejustifi cat al unei persoane 

de a prezenta documentele cerute de Fisc, în 

termen de cel mult 15 zile de la primirea soma-

ţiei, constituie infracţiune și se pedepsește cu 

închisoare de la un an la 6 ani, potrivit proiectu-

lui. , Cristinel Luca

 DRUMUL EXPRES 

BRĂILA – GALAŢI, 

GATA ÎN APRILIE 

2025

CONSTRUCŢIE. Dintre

 cele patru drumuri expres care 

ar trebui să lege Brăila de alte 

municipii importante, precum 

Tulcea, Galaţi, Focșani, Buzău, 

drumul Brăila – Galaţi este cel 

mai aproape de fi nalizare, având 

stadiu de execuţie a lucrărilor de 

86%, scrie Arena Construcţiilor. 

Cu o lungime de 10,77 km, 

Drumul expres Brăila – Galaţi ar 

urma să fi e fi nalizat în aprilie anul 

viitor, după cum a declarat Alin 

Şerbănescu, purtătorul de cuvânt 

al CNAIR, pentru sursa citată. La 

începutul lunii octombrie, lucrările 

erau executate în proporţie de 

86%, în timp ce stadiul plăţilor 

era de circa 65%. Contractul de 

proiectare și execuţie a fost atribuit 

în 15 aprilie 2021 asocierii SA & PE 

Construct SRL – Spedition UMB – 

Tehnostrade SRL. Valoarea lui este 

de aproape 450 milioane de lei, 

fără TVA. Acest contract face parte 

din proiectul Drum Expres Focșani 

– Brăila – Galaţi – Giurgiulești, 

fi nanţat prin Programul Operaţional 

Infrastructura Mare – POIM.  

. Cristinel Luca 
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere deco-

mandate, Mazepa II, et.1, 56 mp, 

centrală, aer condiţionat, termo-

pan, parchet. Preţ 75000 euro. 

Tel. 0742560193. (286279) 

 • Particular vând 2 came-

re, bloc Roka. 0727486790. 

(286296) 

 • PF vând apartament 2 ca-

mere, 50 mp, Mazepa II, et.1, 

83000 euro negociabil. Tel. 

0743753996. (286303) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(286173) 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.2, Micro 39. Tel. 0749207451. 

(286281) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, 

utilat, mobilat, Micro 17. 1200 lei. 

0747481044. (286293) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286097) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286131) 

 • Simigeria „LUCA” îşi mă-

reşte echipa! Angajăm vân-

zători, cu sau fără experi-

enţă. Contact 0746305132. 

(286155) 

 • Angajăm: sudori și 

lăcătuși mecanici. Rel. tel 

0746045589 (286200) 

 • Tiki Taka Food angajează 

ajutor de bucătar şi bucătar. 

Tel. 0742404950. (286236) 

 • SC ANGAJEAZA: 

LĂCĂTUȘ MECANIC, 

INSTALATOR, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (286244) 

 • Angajez paznic depozit fi er 

vechi, 24/24, salariu 1800 net+ 

vânzătoare magazin „2 Paşi”, 

salariu 3500 net, cu experienţă. 

Tel. 0751609049, 0751373090, 

0742499754. (286264) 

 • Angajăm fi erar, dulgher, 

sudor, necalifi cat full time 

sau part time pe lucrare 

(după program) 0740374000. 

(286275) 

 • Societate comercială angajea-

ză gestionar/ magazioner (peri-

oadă nedeterminată) pentru de-

pozitul de semifabricate. Cerinţe: 

studii medii, cunoştinţe operare 

PC (Excel, Offi ce). Oferim: nor-

mă întreagă, tichete masă 40 

lei/zi, salariu atractiv. CV-uri la 

offi ce@navmaro.ro. Relaţii la tel. 

0744787696. (286283) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Turul al doilea al alegerilor 
prezidenţiale în Republica 
Moldova

Cel de-al doilea tur al alegeri-
lor prezidențiale din Republica 
Moldova va avea loc duminică, 
3 noiembrie, după ce niciunul 
dintre candidați nu a întrunit în 
primul tur mai mult de jumătate 
din voturile alegătorilor.

Potrivit procesului verbal de 
centralizare a rezultatelor din 
primul tur, desfăşurat pe 20 oc-
tombrie, la urne s-au prezentat 
1.564.495 de alegători și 1.546.031 
de voturi au fost declarate valabile. 
În turul al doilea al prezidențialelor 
se vor înfrunta preşedinta în exer-
ciţiu, Maia Sandu, care a acumulat 
42,49% din voturi în primul tur, şi 
candidatul socialiştilor, Alexandr 
Stoianoglo, care a convins 25,95% 
dintre alegători.

    În listele electorale sunt incluşi 
2.714.239 alegători. 1.987 secţii vor 

fi  deschise pe teritoriul Republicii 
Moldova, iar 234 de secţii vor fi  
organizate în străinătate, cele mai 
multe în Italia (60), Germania (26) 
şi Franţa (20). Cetățenii moldoveni 
afl ați în România vor putea să vote-
ze, ca şi pe 20 octombrie, la 16 secţii. 
Trei dintre acestea vor fi  deschise la 
Bucureşti, câte două vor fi  la Cluj-
Napoca şi Iaşi, iar câte o secţie va 
exista în Galaţi (la sediul Universi-
tăţii „Dunărea de Jos”, din strada 
Domnească nr. 47), Braşov, Sibiu, 
Craiova, Bacău, Constanţa, Oradea, 
Suceava şi Timişoara.

    Cine sunt candidaţii
Maia Sandu, președinta în 

funcție a țării, este una dintre 
cele mai importante fi guri politi-
ce din Republica Moldova ultimi-
lor ani, reușind să atragă atenția 

internațională prin viziunea 
progresistă și măsurile de refor-
mare a țării. Are o biografi e im-
presionantă, studii la universități 
prestigioase și o viață personală 
discretă. Maia Sandu a devenit 
simbolul luptei pentru o Moldovă 
europeană.

Alexandr Stoianoglo este o 
fi gură controversată, marcată de 
experiență juridică și acuzații de 

corupție. Fost procuror general și 
deputat, Stoianoglo este promovat 
de Partidul Socialiștilor ca fi ind 
„candidatul poporului”. Cu o ca-
rieră lungă în politică și justiție, 
el s-a confruntat cu multiple do-
sare penale și acuzații de abuz în 
serviciu. Este candidatul preferat 
de Rusia, în contextul războiului 
hibrid dus de Kremlin în Republi-
ca Moldova.  , V.L. 

DUMINICĂ, 3 NOIEMBRIE , VOT

Cofinanţat de
Uniunea Europeană

Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi!
Proiect cofi nanțat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027

Comunicat de presă
                  Data: 31.10.2024

Lansarea proiectului „Reabilitarea şi efi cientizarea energetică
 a Spitalului Clinic de Obstetrică-Ginecologie Buna Vestire”

Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Galaţi, în calitate de Benefi ciar,  implementează 
proiectul „Reabilitarea şi efi cientizarea energetică a Spitalului Clinic de Obstetrică-Ginecologie 
Buna Vestire”, cod SMIS 328116, fi nanţat prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027, 
Prioritatea de investiţie 2. O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul şi mai rezilientă la 
riscuri, Acţiunea 2.1 Îmbunătăţirea efi cienţei energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor cu 
statut de monument istoric) şi a clădirilor rezidenţiale.

Valoarea totală a proiectului este de 9.364.562,80 lei, din care valoarea sumei nerambursabile 
este de 5.259.374,24  lei.

Obiectivele proiectului sunt: îmbunătăţirea efi cienţei energetice prin efectuarea de lucrări 
de reabilitare termică ce determină reducerea pierderilor de energie; reducerea consumului 
anual specifi c de energie pentru încălzire şi reducerea consumului anual de energie primară; 
reabilitarea şi modernizarea instalaţiilor electrice şi sanitare; utilizarea resurselor regenerabile 
de energie şi asigurarea necesarului de energie termică.

Durata de implementare a proiectului este de 24  luni:  respectiv, de la data 01.01.2024 până 
la data 31.12.2025.

Date de contact: Manager proiect – Andrei Lucian-Valeriu, Primăria Municipiului Galaţi, 
tel. 0236307707, e-mail: lucian.andrei@primariagalati.ro.

PRF MP 004069
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e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

• IVAN Emil si IVAN Iuliana - 

Georgiana, CROITORU George 

titulari ai Planului Urbanistic 

de Detaliu(P.U.D.) „Doua hale 

- showroom utilaje productie, 

agricole si imprejmuire teren” 

propus a fi  realizat in mun. Galati, 

str. Calea Smardan, nr. 32, jude-

tul Galati anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii primei ver-

siuni a planului la A.P.M. Galati, 

în vederea obţinerii Avizului de 

Mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consulta-

te la sediul A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2 şi la do-

miciliul titularilor din mun.Galati, 

str. Dr. Rautu/ Frunzei, nr.7/ 114, 

bl.11D/ 7G, ap.53/ 24, judetul 

Galati, zilnic de luni până joi, în-

tre orele 8,30-16,00 si vineri între 

orele 8,30-13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în 

scris la sediul APM Galati în 

termen de 15 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(PRF PVL 000167)

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal SA contact 0756633251. 

(1088)

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajăm şofer speciali-

zat autocamion cu Graifer 

(fi er vechi). Tel: 0744555345. 

(286288) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (286307) 

 • ASOCIATIA TIERHILFE 

STERNENTIERE ANGAJEAZA 

INGRIJITOR CAINI PENTRU 

ADPOSTUL DIN GALATI. ESTI O 

PERSOANA RESPONSABILA, 

DEDICATA SI INTERESATA DE 

LUCRUL CU CATEII? VINO 

ALATURI DE NOI. AVEM DEJA 

O ECHIPA EXPERIMENTATA 

CARE TE VA INVATA TOT CE 

TREBUIE SA STII. BAZELE 

ACESTUI LOC DE MUNCA SUNT 

GRIJA SI DRAGOSTEA PENTRU 

ANIMALE. OFERIM CONDITII DE 

MUNCA AVANTAJOASE; DACA 

TE INTERESEAZA ACEASTA 

OFERTA, SUNA LA NUMARUL 

DE TELEFON 0745055010 

INTRE 8 SI 16, DE LUNI PANA 

VINERI. (286308) 

 • Angajăm bucătar și os-

pătar cu minim 5 ani ex-

perienţă. Relaţii la telefon: 

0722236156. (1097) 

 • SC EUROFRUCT SRL an-

gajează muncitor necalifi -

cat în agricultură. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(1101) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând lăzi noi pentru albine, 

rame, foi, hrănitoare, cântar, 

mătcar, salteluţe papură. Tel. 

0722773732. (286273) 

 • Vând 2 locuri veci (alăturate), 

cu lucrare, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

0745994833. (286277) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 31299/ 1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Trifan Constantin 

şi Trifan Sofi a, apartament situat 

în cartier Ţiglina 1, bloc PS13B 

ap.92. Se declară nul. (286309) 

 DIVERSE  

 • Anunţ public: U.A.T. 

MUNCIPIUL TECUCI, titular 

al proiectul „ Extindere re-

ţea de alimentare cu apă și 

reţea de canalizare colectare 

a apelor uzate în municipiul 

Tecuci”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluarea im-

pactului asupra corpurilor de 

apă de către A.P.M. Galaţi , în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului , 

pentru proiectului. „ Extindere 

reţea de alimentare cu apă și 

reţea de canalizare colectare 

a apelor uzate în municipiul 

Tecuci , propus a fi  amplasat 

în municipiul Tecuci , judeţul 

Galaţi , str. Aleea Parcului, 

str. Alexandru Demetriad, 

str. Alexandru Lascarov 

Moldoveanu, str. Alexandru 

Mironescu, str. Cărămidăriei, 

str. Constantin I. Mocanu, 

Fundătura Ocheșești, 

Fundătura Furceni,  Fundătura 

Independeţei, str. Iorgu 

Iordan,   Fundătura Serg. 

Vasile Mohor, str. Gheorghe 

Nicolau, str. Gheorghe 

Purcaru, str. Ion Dongorozi, 

str. Ion Tau, str. Miltiade 

Filipescu, str. Negoiţă 

Dănăilă, str. Ana Ipătescu , str. 

Ştefan Zeletin,  str. Bulevardul 

Carol 1, str. Regina Maria, 

str. Regina Elisabeta, str. 

Mitropolit Miron Cristea, ju-

deţul Galaţi”. Proiectul deci-

ziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  

consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi , str. Regiment 11 Siret, 

nr.2 , în zilele de luni-joi între 

orele 08.30-16.00 și vineri în-

tre orele 8.30-13.30 , precum 

și la următoarea adresă de in-

ternet http : // apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări 

– Acord de mediu – Proiect 

decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate îna-

inte comentarii / observaţii la 

proiectul deciziei de încadra-

re în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi . (286306) 

 COMEMORĂRI  

 • Chiar dacă au trecut anii, 

purtăm în sufl et amintirea 

dragilor noştri părinţi, 

bunici şi străbunici, 

ELISABETA 

şi VASILE CONDREA, 

care ne-au lăsat prea 

devreme fără bucuria 

de a-i avea lângă noi în toţi 

aceşti ani. Durere veşnică 

pentru că v-am pierdut. 

Familia. (286255) 

 • Cu tristeţe şi adâncă 

durere în sufl et, amintim 

împlinirea a 7 ani de la 

trecerea în nefi inţă a iubitei 

noastre mame şi bunici, 

GAVRUŞ MARIA 

MAGDALENA. 

Veşnică pomenire 

şi nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, în împărăţia 

cerurilor! 

Copiii, nurorile şi nepotul. 

(286267) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

şi tristeţe, amintim împlinirea 

a 2 ani de la plecarea 

în eternitate a iubitului 

nostru tată şi bunic, 

GAVRUŞ VASILE. 

Nu te vom uita niciodată, 

veşnică pomenire. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Copiii, nurorile şi 

nepotul. (286268) 

 • În amintirea trecutului, 

comemorăm un an de când 

inima bună şi blândă a 

iubitului nostru bun prieten, 

POPA GICU, 

a încetat să mai bată, 

plecând pe un drum fără 

întoarcere. Trăim cu emoţie 

intensă acele clipe negre. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace, să-l aşeze în 

rândul aleşilor Săi şi să-i 

călăuzească drumul spre 

lumina veşnică! 

Fam. ing. Nicolae Bostan. 

(286274) 

 • Astăzi, la un an de când 

a plecat pe drumul 

veşniciei, ne unim din nou 

în rugăciune cu aceeaşi 

durere şi dor, 

pentru liniştea şi odihna 

tatălui nostru 

Ec. MARIN PODOLEANU 

92 ani.

 Dumnezeu să-l 

odihnească în pace 

şi lumină! 

Fiicele, ginerii, nepoatele 

şi strănepoţii. (286304) 

PRF PVL 000012

PRF PVL 000001
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cronologieologie

noiembrie

2

1769  u Exploratorul spaniol 
Gaspar de Portola a descoperit 
Golful San Francisco, în California 
(SUA).
1795 u Se naşte JAMES K. POLK 
(m. 1849), om politic, al 11-lea 
preşedinte al SUA (1845-1849).
1816  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŞINCAI (n. 1754), 
istoric, filolog, figură de primă 
mărime a Şcolii Ardelene. Are 
mari merite în organizarea 
învăţământului din Transilvania.
1854  u Încetează din viaţă 
ANTON PANN (n. 1796, 
probabil), compozitor, muzicolog, 
culegător de folclor. A compus 
muzica actualului imn naţional, 
„Deşteaptă-te, române“.
1873 u Se naşte DIMITRIE 
PACIUREA (m. 1932), sculptor, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Sculptură, cu Medalia de 
bronz la Expoziţia de la Barcelona.
1912  u Se naşte GHEORGHE 
IVĂNESCU (m. 1987), lingvist, 
istoric literar, membru al 
Academiei Române.
1926  u Se naşte la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, ŞTEFAN SEVASTRE (m. 
2017), pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1941  u A emis, pentru prima dată, 
Radio Iaşi.
1950  u Încetează din viaţă 
GEORGE BERNARD SHAW (n. 
1856), scriitor irlandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură.
1960  u Încetează din viaţă 
DIMITRI MITROPOULOS (n. 
1896), dirijor, pianist, compozitor 
grec.
1966  u Încetează din viaţă PETER 
JOSEPH WILLIAM DEBYE (n. 
1884), fizician, chimist olandez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1936).
1998  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
PASCU (n. 1914) istoric, membru 
al Academiei Române.
2008  u Se desfăşoară la Bucureşti 
(2-9 noiembrie) prima ediţie a 
Festivalului Artelor. 

program TV sâmbătă 2 noiembrie
07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR - 

România face bine! (R)

12:30 Români universali

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Tomiris

Kazakhstan, Dramă, 
Istoric

23:25 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:25 Copiii spun (R)

00:55 Exclusiv în România (R)

01:55 Istorii ascunse (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele:                      

Marea aventură

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

22:45 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
00:45 Scara B (R)

Romania, Comedie
01:45 Mereu la prima întâlnire (R)

SUA, Comedie
03:30 I Like IT (R)

04:00 Superspeed (R)

04:30 Alvin şi veveriţele:                 

Marea aventură (R)

SUA, Animaţie, Aventuri

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Asia Express -                      

Drumul Zeilor

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Dusmanul din umbra

SUA, Dramă, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Garfi eld

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

10:00 Ariciul Sonic

coprod., Acţiune, Animaţie
11:35 Creed

SUA, Dramă, Sport
13:45 Creed II

SUA, Dramă, Sport
15:50 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

17:45 Franciza

SUA, Comedie
18:20 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

20:00 The Forgiven

Marea Britanie, Dramă
21:55 South Park: Mai mare, 

mai lung şi necenzurat

SUA, Animaţie, Comedie
23:15 Meg 2: Confruntare                       

în adâncuri

SUA, China, Acţiune
01:10  Ucigaşul din Boston

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Nuntă la podgorie

SUA, Comedie, Romantic
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:                      

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Drag de România mea!

22:00 Ceasurile rele

Italia, Dramă
00:15 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

01:15  Hoţomanii de la templu

01:45 Viteză mortală (R)

SUA, Crimă, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Între 
metaforă şi simbol“, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheolo-
gice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţio-
nală din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii 
de Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional
 românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveş-
tene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugura-
rea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: mier-
curi - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 

închis) şi Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 2 - 3 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

54:53 pm

Timişoara

17  33

Cluj

15  00

Bucureşti

21  77

Galaţi

20  33

Constanţa

20  66

Braşov

15  00

Londra

15  99

Paris

14  88

Madrid

20 1010

Roma

24  99

Chişinău

22  33
SENIN. În acest weekend, cerul va fi  

în mare parte senin. Temperaturile maxi-

me vor ajunge la 20°C sâmbătă și la 11°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate la 

3°C sâmbătă și 1°C duminică. Există șanse 

minime de precipitaţii, 2-8%. Vântul va atinge 

viteze cuprinse între 12 și 16 km/h. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 769 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va avea valori cuprinse între 50 și 62 %. 

. surse online
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1801 u Se naşte VINCENZO 
BELLINI (m. 1835), compozitor 
italian.
1834  u A fost fondat Muzeul de 
Istorie Naturală şi Antichităţi din 
Bucureşti, astăzi Muzeul Naţional 
de Istorie Naturală „Grigore 
Antipa“.
1900  u Încetează din viaţă 
EUFROSINA VLASTO-POPESCU 
(n. 1821), cântăreaţă, actriţă, una 
dintre figurile de seamă ale scenei 

româneşti, cu un rol important în 
constituirea Societăţii Dramatice 
(în 1877).
1901  u Se naşte ANDRE 
MALRAUX (m. 1976), scriitor, 
teoretician de artă, om politic 
francez.
1906  u Alois Alzheimer prezintă 
datele fundamentale ale bolii care 
îi va purta numele.
1919 u Se inaugurează oficial 
Universitatea din Cluj [înfiinţată 
prin Decret-lege la 12 septembrie 
acelaşi an], cu patru facultăţi: 
Ştiinţe, Medicină, Litere şi 
Filosofie, Drept. Primul rector: 
Sextil Puşcariu.
1933  u Se naşte AMARTYA 
KUMAR SEN, economist indian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (1998).

1946  u Se naşte PARASCHIVA 
[PAŞA] SMIRNOV (m. 2010), 
pictoriţă, membră a UAP - 
Filiala Galaţi.
1954  u Încetează din viaţă 
HENRI MATISSE (n. 1869), 
pictor, sculptor, desenator 
francez.
1956  u A fost înfiinţată Opera 
Română din Iaşi. Spectacolul 
inaugural: „Tosca“, de G. Puccini.
1957  u Este lansată capsula 
spaţială rusă „Sputnik II“, 
locuită la bord de câinele Laika.
1963  u Se naşte PHILIP DAVIS 
GUGGENHEIM, regizor, 
producător american, laureat cu 
Premiul Oscar.
2008 u Se desfăşoară, la Galaţi 
(3-7 noiembrie), ediţia a XVI-a a 
Festivalului „Gulliver“. 

cronologieonoollllllooogggie

noiembrie

3

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Problemele dintr-o relaţie 

strânsă ies la suprafaţă acum, 

posibil într-un mod perturbator.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este ușor să vă expuneţi în cea 

mai bună formă și să colaboraţi 

cu ceilalţi, deoarece sunteţi în 

pace cu voi înșivă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acesta este momentul ideal 

pentru a semna contracte sau a 

intra în negocieri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţiţi o nevoie acută de a fi  

alături de oameni, de a socializa 

și de a face compromisuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi realiza conexiuni cu 

persoane care se vor dovedi de 

ajutor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se amplifi că încrederea în 

propriile forţe și capacitatea de 

afi rmare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi grijă ca pasiunea dvs. să 

nu conducă la un comportament 

negativ.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu pierdeţi timpul cu detalii 

nesemnifi cative și trivialităţile nu 

vă îngrijorează deloc.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Lipsa fi delităţii în această zi va 

duce la situaţii penibile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi avea un sentiment plăcut 

vizavi de viaţa dvs. și există 

armonie între sufl et și corp.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Deciziile luate acum vor fi  

practice, deoarece abordaţi 

problemele din perspectivă 

inteligentă. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să îi vedeţi pe cei 

apropiaţi în mod diferit faţă de 

cum obișnuiaţi.

horoscop
2 - 3 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 NOIEMBRIE 

O PRINŢESĂ DE CRĂCIUN 
DIVA. ora 18,00, romantic, 2021, SUA - Canada

  Cu: Merritt Patterson, Trevor Donovan, Charlie Boyle u

Titlu original: Jingle Bell Princess  u

Amelia este lăsată în urmă când avionul ei privat decolează pentru a o transporta 
acasă. Blocată într-o furtună de zăpadă pe micul aeroport din oraşul Tucker, i se 
oferă ocazia să rămână peste noapte cu Annie Cutler. Aici îi întâlneşte pe fiul Anniei, 
Sam, şi pe fiica acesteia, Sophie. Sam, care şi-a pierdut soţia, restaurează casa... 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul International 

de Folclor Cântecele 

Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Vis sau realitate (R)

00:30 Tomiris (R)

Kazakhstan, Dramă, 
Istoric

02:50 Români universali (R)

03:15 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Excursie cu surprize

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Pe măsura prinţului

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:45 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute: Hobbs & 

Shaw

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie,

22:30 Prey

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Pe măsura prinţului (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:15 Excursie cu surprize (R)

SUA, Aventuri, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                    

Drumul Zeilor

00:00 iUmor (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Dusmanul din umbra (R)

SUA, Dramă, Thriller

07:30 O comedie romantică

Franta, Comedie, Dramă
09:10 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventur
11:10  Amintiri pline de iubire

Franta, Belgia, Dramă
12:35 Adam Întâiul

SUA, Dramă
14:15 Cavalerul

SUA, Biografic, Dramă
16:00 Downton Abbey:                    

O nouă eră

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

18:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

20:00 Capcană misterioasă

SUA, Marea Britanie, 
Yemen, Crimă, Horror

21:45 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
00:25 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
01:50 Nu!

SUA, Horror, SF

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Oraşul văzut de sus

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                        

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Drum în penumbră

Romania, Dramă
22:00 Afaceri necurate

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

00:50 Ceasurile rele (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dun ãrii
din 1 noiembrie

 V.L.u
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reţeta zilei
Tartar 
de păstrăv

INGREDIENTE. 250 g 

fi le păstrăv, 1 ceapă roşie mică, 2 

linguri capere, 2-3 castraveţi muraţi, 

o jumătate de gogoşar/ardei gras 

roşu, 3 linguri ulei de măsline, o 

legătură pătrunjel verde, 2-3 linguri 

zeamă de lămâie, sare, piper;

PREPARARE. 
Scurgem bine fi leul de păstrăv 

şi îl tăiem foarte fi n. Tăiem 

foarte mărunt ceapa, gogoşarul, 

pătrunjelul, caperele, castravetele 

murat şi le aşezăm pe toate într-un 

bol. Acum nu ne rămâne decât 

să potrivim gustul tartarului de 

păstrăv, cu ulei de măsline, zeamă 

de lămâie, sare şi piper după gust. 

Puteţi adăuga şi ceapă verde 

alături de ceapă roşie, coriandru 

în loc de pătrunjel, ardei iuţi.  

, P.V.O.

> Mesaje. „Măi oameni 
buni, sunt probleme şi sunt 
facturi de plătit, dar nu uitaţi să 
ascultaţi muzică!”, sunt cuvintele 
lui Tudor Chirilă, cu care am 
rămas în minte de vinerea 
trecută. Desigur, e artist - veţi 
spune - e normal să ne îndemne 
să ascultăm muzică. Şi totuşi 
cred că mesajul său are şi o altă 
conotaţie, dincolo de cea directă. 
O conotaţie pe care am găsit-o 
în vorbele unui creator de umor, 
dacă îi pot spune astfel: Doru 
Octavian Dumitru. 
Îl puteţi vedea astăzi, 
2 noiembrie 2024, când revine 
pe scena „iUmor”, la Antena 1. 
Postul tv promite un moment 
savuros, care a ridicat sala în 
picioare încă din primele minute 
şi a făcut publicul şi juriul să 
hohotească. „Doru Octavian 
Dumitru este un artist venerabil, 
care a făcut istorie în România, 
iar eu sunt un mare fan!”, au 
fost cuvintele lui Cheloo, care, 
cu fi ecare ocazie când îl vede pe 
celebrul actor pe scena de umor, 
nu ezită să-și exprime aprecierea. 
La fi nalul momentului, Doru 
Octavian Dumitru a ţinut să le 
transmită un mesaj celor din sală, 
iar cuvintele sale i-au emoţionat 
pe toţi cei prezenţi: ,,Dragii mei, 
vreau să vă spun ceva: avem 
nevoie de râs. Noi avem râsul în 
noi și credem că știm să râdem. 
Nu-i așa! Râsul trebuie educat. 
Durerea este acolo, n-ai cum să 
scapi de ea, dar suferinţa este 
opţională. Fii vesel!”. Mda. Vă 
amintiţi de bufonii vremurilor 
trecute. Probabil că e o modalitate 
a spune cele mai dureroase, cele 
mai tragice adevăruri, sub masca 
unui hohot de râs. Hai să râdem 
acum, cât mai avem de ce. 
.  Anca Melinte

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Marie Laforêt (1939-2019)

Cântăreaţa și actriţa franceză 
Marie Laforêt (poreclită „Fata cu 
ochii de aur”) s-a născut pe 5 oc-
tombrie 1939, la Soulac-sur-Mer, 
Aquitaine, Franţa.

Cariera ei a început din întâm-
plare în 1959, când a înlocuit-o 
pe sora ei într-un concurs de ta-
lente, „Naissance d’une étoile” 
(”Naşterea unei stele“), pe care 
l-a şi câştigat. A fost remarcată 
de regizorul Louis Malle, care a 
distribuit-o în „Liberté“, fi lm care 

nu a mai fost lansat niciodată. De-
butul pe marile ecrane a avut loc 
în 1960 alături de Alain Delon în 
„Plein soleil“, de René Clément. 
Această apariţie a făcut-o foarte 
populară, iar la scurt timp s-a că-
sătorit cu regizorul Jean-Gabriel 
Albicocco, care a distribuit-o în 
producţiile sale, printre care „La 
Fille aux Yeux d’Or“ (1961), inspi-
rat din scrierea lui Balzac, care 
a devenit şi porecla ei, „Le Rat 
d’Amérique“ (1963), unde a apă-

rut alături de Charles Aznavour, 
şi „Saint Tropez Blues“, în care a şi 
cântat, deschizându-şi astfel un 
nou drum artistic - muzica. Pri-
mul ei hit a fost „Les Vendanges 
de l’Amour“ (1963).

Cântecele ei au oferit o alter-
nativă poetică tandră, mai matu-
ră, la melodiile yé-yé din Franţa 
acelui timp. 

A încetat din viaţă pe 2 noiem-
brie 2019, la Genolier, Elveţia. 
, P.V.O. (diferite surse)

Gheorghe Gruia, „mâna 
de aur a handbalului 
românesc“

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Gheorghe Gruia, dublu campion mondial 

la handbal, s-a născut pe 2 octombrie 

1940, la Bucureşti.  A fost unul dintre 

cei mai prolifi ci marcatori din istoria 

handbalului.

Și-a început activitatea sportivă la 15 
ani, practicând atletismul fi ind elev la Li-
ceul „D. Bolintineanu“.

În 1957, a fost admis la Şcoala militară 
de ofi ţeri, perioadă în care a jucat volei la 
echipa „Tracţiune Depou-Triaj“. S-a trans-
ferat la Clubul „CCA“ („Steaua“) în 1958, la 
secţia de volei, participând la Campiona-
tul Armatelor Prietene din 1961, desfăşu-
rat în R. P. Mongolă. Aici a fost remarcat 
de antrenorul emerit de handbal I. Kunst 
Ghermănescu, care i-a propus să încerce 
şi acest sport. De atunci, Gheorghe Gruia 
s-a dedicat exclusiv handbalului.

În 1962, a fost inclus în echipa de hand-
bal a Clubului Steaua Bucureşti, alături 
de care a câştigat opt titluri naţionale. Cu 
echipa militară a câştigat şi Cupa Campi-
onilor Europeni, în 1968.

A devenit campion mondial alături de 
echipa naţională de handbal a României 
în 1964, în Cehoslovacia. În fi nală, Româ-
nia a trecut de selecţionata Suediei, iar 
Gheorghe Gruia a marcat unul dintre go-
luri, devenind  campion mondial la numai 
doi ani şi jumătate după ce se apucase de 
handbal.

Şase ani mai târziu, a fost din nou 
campion al lumii alături de tricolori, la 

Campionatul Mondial din Franţa, 1970, 
marcând 30 de goluri.

A fost medaliat cu bronz la Jocurile 
Olimpice de Vară din Munchen 1972.

La Campionatul Mondial de Handbal 
din 1967, a câştigat bronzul, alături de re-
prezentativa României. Gheorghe Gruia a 
fost unul din principalii marcatori ai com-
petiţiei, cu 34 de goluri, fi ind considerat 
cel mai bun jucător al turneului.

În 1968, a făcut parte din echipa câşti-
gătoare la Campionatele Mondiale Univer-
sitare, disputate în Germania.

A fost căpitanul echipei de handbal a 
Clubului „Steaua“. A jucat 127 de meciuri 
internaţionale, în care a marcat 736 de 
goluri. A făcut parte din ‘’Generaţia de 
Aur’’ a handbalului românesc, câştigătoa-
re a patru titluri mondiale.

A încetat din viaţă pe 9 decembrie 2015, 
la Mexico City, Mexic. , P.V.O. (diferite 
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„Durerea 
e acolo, 
dar suferinţa 
e opţională”
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22 29 10 21 6 27

super noroc 627194

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 57.109,60 653.471,00

II (5/6) REPORT 28.554,80 28.554,80

III (4/6) 64 446,16 -

Fond total de castiguri: 710.580,60 

lo joker

plus noroc 78 54 83

14 30 38 44 2 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 147.527,88 2.680.673,10

II (5/5) REPORT 31.897,92 31.897,92

III (4/5+J) 1 31.897,92 -

IV (4/5) 11 1.449,90 -

V (3/5+J) 33 604,12 -

VI (3/5) 647 80,11 -

VII (2/5+J) 665 35,97 -

VIII (1/5+J) 2.749 27,55 -

Fond total de castiguri: 2.931.869,22 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

36 45 38 30 18 31

noroc 512 8647

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 879.255,60 43.426.844,44

II (5/6) 11 26.644,10 -

III (4/6) 395 741,98 -

IV (3/6) 8.573 30,00 -

Fond total de castiguri: 44.270.204,84 

31 OCTOMBRIE 2024

4 1 9 8 7 6 5 2 3

5 2 3 1 9 4 6 8 7

6 8 7 2 3 5 4 1 9

7 5 8 4 2 3 9 6 1

9 6 1 5 8 7 3 4 2

3 4 2 6 1 9 7 5 8

2 9 4 7 6 1 8 3 5

8 3 5 9 4 2 1 7 6

1 7 6 3 5 8 2 9 4

5 8 4 1 7 2 3 9 6

2 9 6 5 3 4 1 7 8

7 1 3 6 9 8 5 4 2

1 3 8 7 5 9 2 6 4

4 6 2 8 1 3 7 5 9

9 7 5 4 2 6 8 1 3

3 2 7 9 4 5 6 8 1

8 5 9 2 6 1 4 3 7

6 4 1 3 8 7 9 2 5
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PONTURI:  u ORIZONTAL: SEARA, 
STOC, ESTETICIAN, IC, CATAR, 
U, FAR, CAR, PT, LAC, RIMA, 
RATACITORI, ED, MO, ATOL, 
GALANT, ALA, IRIS, ALTAR, 
MINIJUPA, I.
ARITMOGRIF:  u ANIMALE DE 
CASĂ
FUGA VOCALELOR:  u Z, P, URS, 
ARCAN, EGALIZATOR, ATOT, 
UMILITOR, PN, UA, ADINA, 
APARATORI, UNA, CRASA, ACIN, 
MIT, MIE, EPATA, A, TIRAN, 
LAUTARI, HORA, ETANSA, ATU, 
RIMELATA, CATEL.

ÎNCRUCIŞARE:  u ORIZONTAL: 
MERSINGRUP, ARIETA, UTA, 
NOSTIMA, IL, ARC, RIMELA, DI, 
TELEX, D, E, SR, A, TIE, POCIT, 
GRAV, APALAMOARA, IAR, CIL, 
BN, ECARTE, CAT.
FERVOARE:  u ORIZONTAL: 

TENACITATE, IMORAL, CAM, 
METICULOSI, IRA, IZOLAT, DI, 
CUI, ORE, ITA, LIN, IR, TINTE, 
EG, E, A, ARATARE, TELALI, ASA, 
ERE, ARESTA. 
 RECONSTITUIRE:  u NU VALORĂM 
ÎN ACEASTĂ LUME DECÂT CEEA CE 
VREM CA SĂ VALORĂM. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ORIZONTAL: STELEVERZI, 
EUROPENI, A, MIOP, NESAT, 
NARAVI, CR, C, ITITA, IP, EM, 
ARSENIU, REC, EI, I, S, EROS, 
GARAT, SECATUI, CI, CUISOR, ATU.

COLŢUL MATEMATICIA- u

NULUI: T, S, S, A, S, AS, C, 
PRECIPITATA, TUR, EMERIT, 
PALMASI, SCANAT, SANGERAT, 
ANA, EST, CERC,I, STA, ORI, ROBE, 
OC, OTIC, NUMAR, AVA, PRIN, 
TUN, SALTAT, IESI, SALA, GALA.
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Şofer pericol-public 
cu repetiţie, 
pus sub control judiciar
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un tecucean de 41 de ani, prins 

la volanul mașinii fără permis 

de conducere și posibil afl at 

sub infl uenţa unor substanţe 

care îi afectau capacitatea de a 

șofa, a fost eliberat, anchetatorii 

considerând că poate fi  cercetat 

sub control judiciar, măsură 

valabilă pentru 60 de zile.

Bărbatul a fost depistat în 
trafi c zilele trecute, echipajul 
constatând că acesta avea sus-
pendat dreptul de conduce, ca 
efect al unei abateri anterioare 
la regimul rutier. Asta nu l-a îm-
piedicat să conducă fără permis 
și, mai mult, în momentul în 
care poliţiștii au vrut să îl tes-
teze pentru consum de alcool și 
droguri, s-a opus cu vehemenţă, 

refuzând inclusiv prelevarea 
probelor biologice. 

Reţinut pentru 24 de ore sub 
acuzaţiile de conducere fără 
permis și refuz sau sustragere 
de la prelevarea probelor biolo-
gice, tecuceanul a fost eliberat de 

un procuror, care a apreciat că 
nu prezintă pericol public și că 
poate fi  cercetat fără a se impu-
ne privarea de libertate. Nu este 
prima dată când Justiţia ia astfel 
de decizii care, ulterior, duc la în-
tâmplări mult mai grave. Zilele 

trecute, un șofer de 32 de ani a 
fost surprins în Galaţi în timp 
ce se droga la volanul mașinii. 
Individul a încercat să fugă de 
poliţie, în condiţiile în care nu 
avea permis de conducere. 

Într-o astfel de ipostază, fără 
carnet, mai fusese depistat în 
trafi c, recent, și trimis în jude-
cată cu doar două zile înainte de 
episodul cu droguri la volan. La 
acel moment, bărbatul se afl a sub 
control judiciar, măsură recon-
fi rmată de instanţă odată cu în-
registrarea dosarului. Abia după 
ce a fost prins prizând și a fugit 
de poliţie, avariind intenţionat 
autospeciala Secţiei 2, a fost ares-
tat preventiv pentru conducere 
fără permis, punere în circulaţie 
a unui autoturism neînmatricu-
lat, distrugere și conducere sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe.  .

APĂ LA MOARĂ PENTRU INDIVIZII CARE IGNORĂ LEGILE ȘI BUNUL-SIMŢ , ELIBERAT

PRF PVL 000035

MILIOANE DE EURO 

PENTRU VILA DIN 

AVIATORILOR 86
CHELTUIELI. Regia Autonomă 

Administraţia Patrimoniului Protocolului 

de Stat (RA-APPS) a decontat până acum 

13,8 milioane de lei fără TVA, echivalentul 

a aproape trei milioane de euro, pentru 

lucrările de reabilitare la vila din Str. 

Aviatorilor 86. > pag. 10

O NOUĂ MARE 

PROBLEMĂ            

PENTRU GĂLĂŢENI
FOTBAL. Oţelul se afl ă în cel 

mai delicat moment ca formă sportivă 

de la promovarea în Superliga 

României, iar meciul de duminică, ora 

13,30, din deplasare la Politehnica 

Iași se anunţă difi cil din mai multe 

puncte de vedere.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 sâmbătă

28 oct - 2 nov 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 oct - 2 nov 2024

43

PRF PVL 000027

Firmele din sectorul construcţi-
ilor au depus proiecte ce însumează 
investiţii totale de 2,4 miliarde de 
euro în cadrul aplicaţiilor pentru 
“ConstructPlus”, program guverna-
mental care are în acest an un buget 
de numai 149 milioane de euro.

“Vrem să facem o fabrică de 
prefabricate la Însurăţei (judeţul 

Brăila), pentru că în acea zonă nu 
există niciuna, iar cererea pen-
tru astfel de produse este în creş-
tere. Am estimat investiţia totală 
la 50 milioane de euro pentru o 
fabrică mare, dar o vom redi-
mensiona, dacă nu primim bani 
în cadrul programului, şi vom 
încerca să o facem singuri, cu o 

investiţie mai mică”, a declarat, 
pentru Ziarul Financiar, Petrică 
Rotaru, proprietarul compani-
ei gălăţene Diotech, una dintre 
fi rmele care au aplicat pentru 
“ConstructPlus”. Compania ope-
rează la nivel local cinci staţii 
de betoane, în judeţele Brăila, 
Galaţi şi Tulcea. ,  V.L.

investiţie
Fabrică de prefabricate, dorită de o fi rmă din Galaţi
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